

**CENY OGŁOSZEŃ:**

Za ogłoszenie milimetrów przed tekstem 50 groszy, w tekście 15 groszy, nadstawo 35 groszy, za tekstem 10 groszy. Wyższe ogłoszenia po 5-10 groszy. Wykaz, Rejestr i sioły. Też w drukarni poczynić. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie dzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowe druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cna bez uprzedniego zawiadomienia.



**Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.**

**Sosnowiec:** REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. **Będzin:** Matejczaka 7. **Dąbrowa:** Sołtyskiego 8, tel. 125. **Zawiercie:** 3 Maja 27.

Adres dla listów i depesz i  
**ISKRA**, Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 01333.  
Przemiana wynosi:  
**zł. 2,50**  
Z odnośniami mieszkalnic:  
ul. 3.  
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: ul. 3.  
Z przesyłką pocztową  
ul. 3.  
Zagranicą 4 st.

WYDAWCA: „Hurjer Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

**Adela Schröderówna**

nauczycielka muzyki  
b. uczennica prof. Michałowskiego, Ró-  
życyńskiego i Strabla  
**udziela lekcji**  
**(fortepian)**  
Wiadomość: ulica 3-go Maja Nr 17, mieszka-  
nie d-ra Zacharzewskiego Tel. 3-90.

**Premjer Grabski w Spale.**

WARSZAWA, 26. 9. (Tel. wł.)  
Dzisiaj rano premjer Grabski wyjechał do Spaly zabyby zaznajomici Prezydenta Rzesplitej z planem sanacji skarbu, który jutro premjer przedstawi Radzie ministrow spacjielnie w tym celu zwolanej.

**Gen. St. Haller nie podawał się do dymisji.**

WARSZAWA, 26. 9. (Pat.) — W związku z artykułem „Expressu Po-  
lennego” z 23 bm., p. t. „General Haller podał się do dymisji” i „Kurjera Czerwonego” z 26 bm., p. t. „Gdzie szukać sedna sprawy dymisji generała Hallera?” — gabinet ministra spraw wojskowych komunikuje, że pogłoski o rzekomym podaniu się do dymisji szefa sztabu generalnego generała dywizji Stanisława Hallera zupełnie nie odpowiadają rzeczywistości.

**Znów zabity na posterunku.**

WARSZAWA, 26. 9. (Tel. wł.) — Donoszą z Żyrardowa, że padł tam w nocy w czasie służby z ręki skrytobójcy przedowodni policji Inkelman. Przypuszczalnie, że zbrodnia ma to polityczne. S. p. Inkelman pozostał żywym i czworo dzieci.

**Bandyta Panicz pojawił się znnowu.**

KRAKOW, 25. 9. (A. W.) Legendarny Panicz ukazał się znnowu na widowni. Jak wiadomo obywateli polityczne i wojskowe na Panicza nie oddziały żadnego skutku. Panicz był Donobno w czerwcu we Lwowie. Następnie stwierdzono urzędowo, że przeszedł granicę czecho-słowacką. Obecnie bandz zatęskniwszy za swoim berazem a beraz za ziemią rodzinną powrócił z tułaczki. Za bandz wazęćcio na nowo posięg.

**Zamiast Palestyny Krym.**

WARSZAWA, 26. 9. (Tel. wł.) — Wśród kol żydowskich w Polsce, a w szczególności w Warszawie, uprawiana jest ostatnio silna agitacja za wyjazdem na Krym, gdzie rząd सो specjalnie przeczęćcio specjalne tereny kolonizacyjne. Agitacja ta dajęćcio zajmują się emigranci żydowscy, ktorzy ostatnio powróćcio z Palestyny.

**BANK HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY W ŁÓDZI**

UDZIAŁ W SUBSOWNIU  
ULICA 3-GO MAJA NR 17 (w dawniejszym lokalu poczty) TEL 2-70, 2-71.  
0431-3

**BANK DEWIZOWY**

zalatwia wszelkie transakcje bankowe na dogodnych warunkach.

**Wizyta Cziczierina w Warszawie.**

Minister Skrzyński podejmować będzie gościa obiadem.

WARSZAWA, 26. 9. (Tel. wł.) So-  
wiecki komisarz diasoraw zagranicznych Cziczierin przybywa dzis w niedzięle rano do Warszawy. Kierownictwo komi-  
sariatu spraw zagranicznych w Moskwie podczas nieobecności Cziczierina objął Litwinow, Cziczierin jak wiadomo zaja-  
wi w Warszawie 3 dni. Dzisiaj wieczorem podejmować go będzie obiadem mi-  
nister Skrzyński.

**„Tagliche Rundschau” ubolewa...**

BERLIN, 26. 9. (Pat.) Z powodu podróży Cziczierina do Warszawy „Ta-  
gliche Rundschau”, organ zbliżony do urzedu spraw zagranicznych pisze:  
„Nie jest zapewne przyjazdem, że Kremi postanowil wyjechać do Warszawy wiadnie w tej chwili, gdy rząo niemiecki ogłosił swoją gotowosc wzięcia udziału w konferencji ministrów w Szwajcarii.  
Niemcy postanowili wziąć udział w konferencji w tej myśli, że podpisanie paktu reńskiego nie oznacza nowego uznania traktatu Wersalskiego, przeciwnie

Niemcy będą się najstaranniej zastrzegali przeciw temu, aby terytorjum ich stać się mogło kiedykolwiek terenem przemarszu w wojnie przeciwko Rosji i Wreszcie, że wejście Niemiec do Ligi nie oznaczałoby bynajmniej zajęcia przez nie Antyrosyjskiego stanowiska.  
Z odwołaniem widujemy, że Kremi stoi w tych sprawach na wręcz odmiennym stanowisku.  
O przyłączeniu się Niemiec do blokotu unji sowietów niema oczywiście mowy.

**Wykrycie spisku w Bułgarii.**

Terrorysty planowali zamach na poselstwo polskie.

WARSZAWA, 26. 9. (Tel. wł.) Policie bulgarskie w Sofji wykryły spisek, który zamierzał wykonanie zamachu na przedstawicieli Jugostawii, Anglii, Rumu-

**Polska nie stara się o pożyczkę w Lidze Narodów.**

Wszelkie pogłoski o tem są bezpodstawne.

WARSZAWA, 26. 9. (Tel. wł.) W ostatnich czasach w prasie pojawiały się rozmaite ogłoszenia na temat bądź to starań państw o pożyczkę Ligi Narodów bądź też nawet powołania specjalnego eksperta finansowego z Anglii. Korespondent nasz ze sfer miarodajnych do-  
wiaduje się, że pogłoski na temat starań polskich przedstawicieli w Ligi Narodów o pożyczkę są bezpodstawne. Liga Narodów bez kwestji chęćcio udzieliłaby takiej pożyczki, ale z naszej strony niema żadnej w tym kierunku inicjatywy.

**Echa tragicznej śmierci ministra Mejerowicza.**

Prokurator zarządził aresztowanie szofera.

RYGA, 26. 9. (Rps.) Sędzia śledczy, który prowadził śledztwo w sprawie śmierci tolewskiego ministra spraw za-  
granicznych, Mejerowicza, przekazał sprawę prokuratorowi sądu okręgowego w Rydze. Prokurator sporządził akt oskarżenia, osi mocy którego szofer samochodu, którym minister Mejerowicz odbył przejażdżkę, a która zakończyła się jego śmiercią, został aresztowany.

**Wystawa ogrodniczo-pszczelnicza**

LWÓW 26. 9. (PAT.) Dnia w po-  
łudnie została otwarta ogólnopolska wystawa ogrodniczo-pszczelnicza.

**Manewry floty sowieckiej.**

GDANSK, 26. 9. (Pat.) Prasa tutej-  
sza donosi, że manewry sowieckiej floty bałtyckiej zostały na nowo podjęte. Manewry odbywają się na pełnym morzu przy udziale żaglowi Kronstadtu i esadry lotniczej. Głównym zadaniem manewrów jest szbadanie możliwości obrony Kronstadtu i Leningradu.

**Emigracja studentów węgierskich.**

BUDAPEST, (CzEPS). W bieżącym roku szkolnym wybrała się wielka ilość studentów węgierskich na studia zagranicę. Głównym powodem tego zjawiska jest zaprowadzony na Węgrzech numerus clausus, mający na celu pozbyćcie się żydów z szkolni węgierskich. Oprosz żydów wybrała się jednak za granicę również pokazna ilość studentów narodowości węgierskiej. W następnym tygodniu w wydziale mędzynym w Budapeszcie na 400 miejsc wolnych zgłosiło się ogółem tylko 280 słuchaczy. Tu uchodźczo młodzieży węgierskiej posiada także swoje powody polityczne, wypływające z niezadowolenia z obecnych rządów.

**Propaganda wojenna w Rosji.**

MOSKWA, (Rps.) Rewolucyjna rada wojenna opracowała ustawę o propagandzie wojennej wśród ludności cywilnej Rosji sowieckiej. Według ustawy każda gmina wiejska otrzymuje specjalny klub wojskowy, w którym odbywać się będą regularne odczyty na tematy wojenne oraz rozdawane będą bezpłatnie pisma woj-  
skowe.

**Skazanie dziennikarzy komunistycznych.**

SOFJA, (Rps.) — Sąd wojskowy skazał na 12 lat ciężkiego więzienia redaktora tygodnika komunistycznego „Naszi Dni” Pawłowa oraz współpracownika tego pisma adwokata Molowa.

**W Anglii o bankach polskich.**

LONDYN, 26. 9. (Pat.) „Times” pisze: Angielskie banki i handlowcy z zadowoleniem dowiedzą się, że rząd polski pomógł bankom polskim w ich trudnościach sumą 1 miliona funtów. Zanim jedynak wyrażenie się polskiego banku i finansowości angielskiej zostaną w pełni zaspokojone, nowe kredyty muszą być poddane starannemu szbadaniu. „Financial News” w artykule zwraca się przeciwko metodom postępowania niektórych banków polskich, przypisując im część winy za obecną sytuację.

# PRZEGLĄD PRASY

## Francja-Rosja-Polska.

O zbliżeniu Rosji z Polską i Fran- cją pisze także, prof. V. Bach w or- ganie Caillaux w „L'Éro Nouvelle”.

Francja nawiguje z Rosją sto- sunki coraz bardziej serdeczne. Do- noszą nam, że Krasin przywiózł z Moskwy nowe propozycje o sprawie długów, czyniąc zgodę pomię- dzy dwoma aliantami nietyklo mo- żliwą, ale nawet łatwą. Zarazem ar- tykuł bardzo komentowany, jaki się ukazał w „Vossische Zeitung”, informuje nas, że Rosja jest na dro- dze do gruntownej zmiany swego stanowiska względem Ligi Naró- dów i że zgola nie jest możliwe, aby przystąpienie Sowieców do Ligi Narodów nie nastąpiło nieba- wem po wejściu do niej Niemiec. Jeżeli jest to ściśle i jeżeli potwier- dzi się wiadomość o ustępowach, czynionych przez Moskwę Polsce, to trudno nie widzieć, że w przy- szłości i w rozważanej polityce, in- teresami przez Jana Herberta, am- bassadora francuskiego w Moskwie, Prystacając głos organu p. Cail- laux, przypuszczamy, że przyjazd Czicherina do Warszawy odbywa się w porozumieniu między Polską a Fran- cją.

## Połozenie robotników w Sowieciech.

Socjalistyczny łowacki „Dziennik Ludowy” respial się na temat położenia robotników w przemyśle rosyjskim. Sowieci pragną podnieść ten przemyśl przez wprowadzenie nieorganizowanego systemu pracy s-kardowej. Robotnicy niewykalkulo- wani są bardzo sie płatni. Płaca jest zależna od dochodu zakładu, w którym robotnik pracuje i wzrostu lub obady w miarę rozwoju lub upadku fabryki. Praca kobiet nie jest wcale chroniona.

Weskie strajki—kończy „Dziennik Ludowy”—mają na celu ratun- ek zgubionych robotników, są na- stąpiła albo za wytapienia polity- cyma, albo sa skądświedza da prze- myśla, czyli antypaństwowe ruchy i jako takie przy pomocy siły zbro- nej krwawo tłumiona.

Niechby socjaliści sami zaczęli asessam miarkować swą demagogię, skoro „raj socjalistyczny” nie jest o- dnajany nawet w — bolszewickiej Rosji!

## Refleksje o policji.

„Kurier Poznański” poświęca na- stępny artykuł 10-leciu służby bezpie- czeństwa w Polsce i tak charaktery-kuje stan jej obecny:

Dzisiaj sala służby bezpieczeństwa w Rzeczypospolitej jest jednolita, zorganizowana na sposób angielski, a zatem według najlepszych instale- jących obecnie środków. Według świadectw szeregachcych posiadają- cych instytucje służby bezpieczeństwa w Polsce postawioną tak wy- soko, iż można ją postawić obok najlepszych zorganizowanych w całym świecie. A trzeba pamiętać, iż służ- ba bezpieczeństwa w państwie na- szem znajduje się jeszcze w sta- dium nieustającego i byskawicznie- go rozwoju.

W tym samym numerze „Kurje- ra Poznańskiego” Graymisa Siedel- cki pisze o książce pamiętkowej „Dzie- ściolecie służby bezpieczeństwa w Polsce odrodzonej”, która została wy- dana pod redakcją p. E. Grabowicz- nskiego nakładem „Gazety Administra- cji i Policji Państwa”. Oto rowno- słowa znanego pisarza:

Przeglądano też jej księgi dano mi nietyklo uczucie szacunku dla policji, ale i radość. Z idących jed- den za drugim, jak w filmie, obraz- chów przekonałem się, że doskona- łość—nie wahał się użyć tego słow- wa—doskonale naszej policji wy- pływa nietyklo z rygoru, nakazu,

dyscypliny, strachu przed władzą— ale i z wyrobienia moralnego. Oto na kartach tej księgi widzę zbioro- wycze wielkiej radości w jaką się ukształtowała nasza służba bezpie- czeństwa. Na najbardziej oddalony- ch posterunkach, na pustkowia- ch, w borach białoruskich, gdzie- kolwiek stanie oddział policji tam zakwita pojęcie życia. Powstają ko- operatywy, czytelnice, wypożyczal- nie książki, teatry amatorskie. Otwie- ram dalszą kartę, i niemal że prze- czeram oczy: staramiem policji ofio- rowana obrona dla dzieci, szkół- ka, wieczorne kursa dla analabe- tów z ich niedzarskiego grozral Tak, teraz rozumiem kto w sobie ma te struny obywatelskie, ten nie-

bezpieczna służbę swoją traktuje jako swoją profesję, lecz lecz jako pa- tryotyczny obowiązek. Nie wiem kto wypracował w policji taki stan ma- ralny, nie wiem jakimś drogami rozchodził się głos, wyzwałyc ich bez przerywy „w górę!”— ale wiem że głos ten woła i do uszu docho- dzi.

Nie dziwnego, że kiedy pod adre- sem b. ministra spraw wewnętrznych p. C. Ratajskiego zawolano bezmyśl- nie, że jest tylko „ministrem policji”, zaatakowany w ten sposób odpowie- dział:

— Jeśli idzie o tę policję, jaką ma Rzeczpospolita, chętnie przyjmuję tytuł ministra policji.

# Na horyzontach polsko-litewskich.

### Bystras był przedtem Bystramem. — Nie było opokarzających ustępstw polskich. — Stanowisko posłów polskich z Sejmu kowieńskiego.

WARSZAWA, 26.9. (Tel. wt.) Do- noszą z Kowna, że nowomianowa- ny premier litewski Bystras, jak wielu polity- ków litewskich, jest pochodzenia polskie- go, a jego prawdziwe nazwisko brzmi: Bystram. Należy on do zasłyszonych i- zowników litewskich. Nominat nowo- litywski minister skarbu Karucki rozpo- wiedział publicznie za porozumieniem polsko-litewskim.

Ponieważ w niektórych pismach (Błagierek krakowski) pojawiły się infor- macje o rzekomych ustępowach polskiej delegacji, posułych zdaleka, stwier- dzić trzeba na podstawie protokołu ro- kowań, że w sprawie spławu drzewa polskiego na Niemnie delegacja polska nie zgodziła się na postawienie fran- cospół polskich pod banderą litewską. De- legacja polska stanowczo domagała się

przeuszczenia flisaków polskich pod banderę polską do Kłajpedy, Litwa! w- łażąc się na dojazd flisaków polskich tylko do Merca. Ponadto delegaci pol- cy obstawali przy zdaniu przysięż- nam pellaorawego konsula polskie- go na Litwie. Żadnych odwlekań co do czasu, kiedy jego zastituat delega- cja polska nie uczyniła.

Donoszą z Kowna, że 21 b. m. pre- zydent republiki kowieńskiej zarządził do siebie polską frakcję sejmową, której re- prezentant sk. Lutyk oświadczył, że pol- ska frakcja dotąd nie była informowana o rokowaniach w Kopenhadze, że rokowa- nia z Polską uważa za polityczne, lecz stosunek jej do rzędu żadni zma- nie nie może ulec, ponieważ sz zma- nia rządu nie przewidyje się zmiany w stosunku do polskiej ludności na Litwie.

# Ustawa o zażegnanii przesilenia gospodarczego

### Rząd będzie dążył do powiększenia obrotu pieniężnego.

WARSZAWA, 26.9. (Tel. wt.) Pro- jekt ustawy, który poniedziałkowa Rada ministrów zatwierdził, będą w czwartek przedłożone do zapinjowania Radzie go- spodarczej.

Najważniejsze znaczenie będzie po- siadała ustawa o zażegnanii przesilenia finansowego. Rząd zachwycie ścisłą ta- jemnością co do treści tej ustawy. Wido-

mo jednak, że ustawa ta będzie o jedno- wała spraw powiększenia obrotu pi- eniężnego. Takte poruszy kwestję polityczną. Inne ustawy będą dotyczyły spra- w eksportu i importu, następną będą odno- siły się do stawek celnych i całej polity- ckiej celnej. Wreszcie obejmawd będą również sprawę dozoru bankowego.

# Komuniści węgierscy planowali przewrót.

### Policja udaremniała jednak te plany.

BUDAPEST, 26.9. (Tel. wt.) Ta- tejsza prasa donosi, że policji udało się po dłuższym śledztwie wykryć doskona- le zorganizowany spisek komunistyczny, który dążył do obalenia obecnego rządu

na Węgrzech, w tym wypadku przez komunistów, którzy w czasie przewrotu bolszewickiego na Węgrzech odegrał bardzo poważną rolę.

# Turecja broni swej suwerenności przed Anglią.

### Liga Narodów czuwa, by Turcy zbrojnie nie wystąpili w Mossulu.

GENEWA, 26.9.(Pat) Turecki mi- nister spraw zagranicznych Tewfik Ruchdi bed, przed odjazdem z Gene- wy służył Radzie Ligi odpowiedź w sprawie propozycji angielskiej, doty- czącej przeprowadzenia ankiety w ok- regu mossulskim.

Odpowiedź wyraża zgodę Turcji na wyłączenie komisji propozycjonal- nej Anglii jedynie na plandnie od- d. zw. Ligi Brukselskiej, odmawia na- tomistat kategorycznie przeprowadze-

nia kontroli nad szeregami, jakie sa poczyniono przez Turcję na tery- torjum, które się znajduje w jej su- werennem posiadaniu na północ od wspomnianej linii.

Rada Ligi na posiedzeniu ponie- działkowym powołała komisję, która będzie miała za swe główne zadanie nie dopuścić do zbrojnego wstąpienia w Mossulu przez powzięciem de- czyj przez Radę Ligi Narodów.

# Zwrotniaki panicy—morderca przed sądem.

Zeznania ojca i panny Łomnickiej. WŁOW, 26.9. (AW.) W dziale- szym dacie procesu przeciwko Filasiewiczowi zeznawali ojciec zamordowanego Kornell. Synowi swemu daj jaknajepi-

sze świadectwo. Zaprzeczy zarzutem, które wylonily się podczas rozprawy przeciwko ołharze mordu. W szcęgól- ności twierdził stanowczo, że a. a. Kor-

niela nigdy się nie wyrażał o kobietach która zawsze utracal szacunkiem.

Następnie przesłuchiwano pannę Ire- ne Łomnicką, w której kochał się Filasiewicz. Panna Łomnicka zaznaczyła, że między Filasiewiczem a Kornelią istniała niechęć, poczem wspomniała o kilku kłótniach między nimi. Filasiewicz zapowiadał, że popełni samobój- stwo, nikt jednak nie brał tego na serio. Uważano to za pozę blagiera.

Rodzice panny Łomnickiej twierdzą, że Filasiewicz bezpośrednio po morder- stwie przybył do ich domu, gdzie za- chowywał się zupełnie spokojnie i nor- malnie, a z paniem Łomnickim grał cała godzinę. Gdy w nocy dotarł do domu państwa Łomnickich wspomniano, że Filasiewicz może coś wiedzieć o przy- czynach śmierci Korneli, oskarżony, będąc obecny przytem zaręczył słowem honoru, że nie wie nic o okolicznościach towarzyszących śmierci Korneli. Juro- dzie przesłuchiwanie dalszych świad- ków.

# Narodowa pożyczka dla Jugosławii w Ameryce

BIAŁOGROD (CEPS) W tutej- szych kołach bankowych utrzymuje się twierdzenie, że sprawa pożyczki amerykańskiej dla Jugosławii znajdu- je się na najlepszej drodze. W sprawie tej prowadzą traktaacje z domem bankowym Morgan Co. delega- cja jugoslawijska przyjeżdżająca do Waszyng- tonu, Marinkowicz Janowicz. Pożycz- ka wynosić będzie 500 milionów do- łarów. Oprócz tego przygotowanie się grunt do zorganizowania pożyczki narodowej dla Jugosławii przez orga- nizację jugoslawijskie emigrantów i kolonistów w Stanach Zjednoczonych. Władzom Jugosławii, podana przez niektóre dzienniki Jugoslawijskie, jakoby Ste- fan Radicz zamierzał w związku z tą pożyczką narodową udać się do Sta- nów Zjednoczonych w celach propa- ganda, nie odpowiada rzeczywisto- ści.

# Niemcy przyjeździe Czicherina

BERLIN, 26.9. (Tel. wt.) Wia- domość o przyjeździe Czicherina do Warszawy wywołała tu wielkie zanie- pokojenie. Do ostatniej chwili indro- wano, że uda się powstrzymać przy- jazd Czicherina. Gdy przyjazd doszedł do skutku, niemieckie ministerjum spraw zagr. rozesała ponias polce- nicie w prasy, by najmniej o warzaw- skiej wizycie Czicherina pisała.

# Echa śląskie.

### Wiceminister Karłowicki w Katowicach

KATOWICE, 26.9. (Telefonem) Dziś rano przybył do Katowic wiced- minister Skarbu p. Karłowicki. Po- siadającym ob. p. wiceminister dzia- ła konferencję z p. wojewodą ślą- skim Bilakiem.

### Posiedzenie Sejmu Śląskiego.

KATOWICE, 26.9. (Pat) Kancela- rja Sejmu Śląskiego komunikuje, że planarne posiedzenie sejmu Śląskiego odbędzie się we środę 30 b. m. o godz. 15.

### Produkcja węgla.

KATOWICE, 26.9. (Pat) Produ- kcja węgla w województwie Śląskiem wynosiła w tygodniu od 14 do 20 września 6 dni roboczych (od 7 do 13 września) 6 dni roboczych) 389 252 (402,765) Konsumcja w województwie Śląskiem wynosiła 133,268 (131,461). Do rezerwy Polaki wzięciono 167,381 (169,686) sgarabiec eksportowano 129,178 (124,983) Zapas węgla z koń- cem tygodnia wynosił 1,024,973 (1,057,862).

## CZICZERIN W WARSZAWIE

Przyjazd Georgija Borysczowa z Cziczerina, komisarza dla spraw zagranicznych Z. S. S. R., do Warszawy musi wywoływać zarówno w Polsce, a szczególnie zagranicą, łatwo zrozumiałe zainteresowanie.

Jest to bowiem pierwsza wizyta polityczna tego rodzaju, niebywała w napiętych dotychczas stosunkach polsko-sowieckich, a odbywa się w szczególnie ważnej dla całej Europy chwili, bo w przededniu ostatecznego krystalizowania się paktu bezpieczeństwa, który ma poniekać zastąpić traktat Wersalski.

Pakt bezpieczeństwa przygotowuje się pod przemożnym wpływem Anglii i na jej rozległych horyzontach politycznych, z których wyklukwa się coraz wyraźniej idea obalenia sowiektów na drodze światowej przeciw nim krucjaty. Dla idei tej chce Anglia pozyskać Niemcy, jako kondotierów militarnych i pośredników handlowych imperium Brytyjskiego. Dlatego Anglia dąży do wzmocnienia Niemiec, nie obawiając się narazie ich konkurencji w sferach dla ambicji i interesów angielskich najczulszych, łącznie znaczących na morzu i w koloniach.

Tym planom Anglii żadne z państw nie miałyby nic do zarzucenia, gdyby ten polityczny business angielski nie odbywał się na ich rachunek. Poza Rosją sowiecką, która jest bezpośrednio zainteresowana w unicestwieniu krucjaty angielskiej, na szwank narzono są w perspektywie tych planów: Francja, która zmusza się do rezygnacji z planów krwawo okupionego zwycięstwa na rzecz Niemiec, oraz Polska, która miałaby opłacić pozyskanie Niemiec dla planów angielskich oddaniem im niektórych swych ziem, głównie korytarza Pomorskiego.

Mając przed oczyma szeroko pomysłane i usztawione międzynarodowe polityki angielskiej, łatwo zrozumieć doniosłość obecnej chwili, zdenerwowanie dyplomacji, rozcięcie między Paryżem — Warszawą — Moskwą marzenia i kombinacje oraz wizytę Cziczerina w stolicy Polski.

Polityka nie zna sentymentów i operuje argumentami siły i potrzeby. W warunkach, poddyktowanych przez te argumenty, tworzą się porozumienia i sojusze, uwalne czy przelotne, co zależy również od innych okoliczności. Wspólny interes wysuwa potrzebę pewnych związków, które przez samą możliwość powstania są atutem w polityce międzynarodowej często ważniejszym, niż wyciągnięcie szabli z pochwy.

W sferze tych wszystkich możliwości wizyta Cziczerina w Warszawie nabiera szczególnego znaczenia, zwłaszcza, że odbywa się o mały w przedmiur rokowań o pakt bezpieczeństwa. Cziczerin przychodzi z Warszawy do Szwajcarii omdnie Berlin, co przelożone z mianki dyplomatycznej na zwyciężającą prozę oznacza, że z chwilą związania się przez Niemcy paktem bezpieczeństwa zrywają się nici między Berlinem a Moskwą, nawiązane w Rapallo.

Wizyta Cziczerina w Warszawie oznacza wyjście dyplomacji polskiej ze stanu bierności wobec

wielkich zagadnień polityki międzynarodowej.

T. Opioła.

## W dzień święta policji polskiej.

*Kto nas duchem wypredzi? Kto sercem przerosnie?  
Kiniemy Ci się, Ojczyzno, melający w pokorze,  
Ze jakomy przy Tobie stał w Twojej wiosnie,  
Gdyśmy stali, kiedy się wzburyło morze,  
Jako krw' jąła bluzgała w Warszawy podwoje,  
Jako wernie wytrwamy po wszystkie dni Twoje,  
Przez wiek wieków, przez wszystkie pogody i barze,  
My, polscy policjanci, wiara Twego strzela  
Spokoimie pracuj w czysty, odpocznij po bojach,  
Ucisz serce, co nierzę pękało na ćwierci,  
Bo nad snem Twoim czuwa, nie w złotych zbrojach,  
Ale szary stróż wierny — wierny, aż do śmierci.  
A kiedy z kotłów wrzawa, z surm bojowych granie,  
Znow na boie wyruszysz, na sąd jakiś boży,  
My, polscy policjanci, jak giaz w progę stanie,  
A każdy zamknie śmiecią arziwi — i nie otworzy!  
Oczyzno! spojrz po swotch szerokich roziozach,  
Gazekotwiek w wielkim trudzie Twój los się wykruwa,  
Pośrodku miast kamiennych, na rozstajnych drogach,  
Wszędzie ieden z nas cichy i milczący czuwa.  
Od wschodu do zachodu, od krańca do krańca,  
Kedy polski kraj siega, jak serce otwarte,  
Tęszędzie ieden z nas czujny, jak żomierz u szkańca  
Twoim strzela imienia o karabin wsparty.  
Oczyzno! Gdy się nawet antoży uzojną,  
Chochoy wszyscy stróżowie usneł pancerni,  
Wtedy tylko zawolaj na straż czujną swojā:  
My staniem na baczność, — aż do śmierci werni!*

KORNEL MAKUSZYŃSKI.

## W dniu 10-lecia powstania straży bezpieczeństwa publicznego Historia Straży Obywatelskiej w Zagłębiu.

(5) Dzień Zagłębia obchodzi uroczystość 10-lecia powstania na terenie b. Kongresówki straży bezpieczeństwa publicznego.

Zaczątkiem, pierwszym etapem tej strażi była Straż Obywatelska. Z miejscowości, opuszczonych w r. 1914 przez Rosjan, pierwsze Zagłębie Dąbrowskie zorganizowało Straż Obywatelską, dającą tem przykład tejżym miejscowemu społeczeństwu w tworzeniu samoobronny po pobyciu się nieproszonej opiekunów.

Historia powstania działalności i rozwiązania Straży Obywatelskiej w Zagłębiu w krótkich zarysach jest następująca.

Wobec przewidywanego wybuchu wojny, w ostatnim tygodniu lipca 1914 r., władze rosyjskie rozpoczęły szybką i bezładną ewakuację Zagłębia. W tym celu weszło do niego, to że Zagłębie znajdujące się na samem pograniczu, zostanie lada moment opuszczone; kwestja zastosowania się o własne bezpieczeństwo stawała się dla miejscowego społeczeństwa palącą koniecznością. W tych warunkach rozpoczęły się przedwstępne prace, zmierzające do przygotowania organizacji, których objęła służbę bezpieczeństwa wobec gwałtownie przemieszczających się szeregów policji rosyjskiej.

W dniu 27 lipca 1914 r. przed południem odbyło się zebranie informacyjne przemysłowców z rezydencją w jeziorze w Zagłębiu naczelniemu powiatu, wieczorem zaś tegoż dnia zwołane zebranie organizacyjne w siedzibie okręgu „Sokoła”. Oba te zebrania pozostawały z sobą w ścisłym związku; omówiono na nich poszczególne zasady, według których należało rozpocząć bezpieczeństwo organizacji ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego. W wyniku przeprowadzonych narad zdecydowano stworzenie szeregu Straży Obywatelskich w ramach poszczególnych gmin, opierając się w tem na organizacji „Sokoła”.

W dniu 30 lipca zorganizowana pośpiesznie straż rozpoczęła obejmowanie posterunków w obliczu urzędującej jeszcze, jednak w rozszkiele. W ten sposób dzień 30 lipca 1914 r. stawał się nietylko dniem rozpoczęcia działalności Straży Obywatelskiej Zagłębia Dąbrowskiego, ale jednocześnie momentem rozpoczęcia pracy pierwszej polskiej organizacji bezpieczeństwa, jaką stawały się „Straże” Zagłębia, pozostające pod jednolitym kierownictwem Komendy Okręgu Straży Obywatelskiej, na czele której stanął przez Okręg „Sokoła”, a p. Kazimierz Srokowski.

Stosunek władz okupacyjnych do Straży Obywatelskiej był początkowo dość poprawny, jednak w dość krótkim czasie zaczął się pogarszać. Stosowany przez władze okupacyjne system stopniowego ograniczania działalności Straży, pomimo oporu miejscowego społeczeństwa, prowadził stopniowo do celu, tembardziej, że stosowany był z wyjątkową bezwzględnością, powodowaną nieustępliwym dążeniem władz okupacyjnych do zupełnego opanowania Zagłębia, stanowiącego na powołanej już wówczas w Polsce ośrodek kopalniano-przemysłowy.

Nad pracującymi w tych warunkach Strażami Obywatelskimi wisiła stałe groźba rozwiązania. Likwidacja Straży Obywatelskich Zagłębia nie nastąpiła jednak równocześnie, lecz stopniowo, dotykając kolejno poszczególne organizacje.

Zasadniczo jednak proces likwidacyjny rozbił się na dwa etapy, obejmujący swem działaniem przedwzrostkiem część Zagłębia, pozostającą pod okupacją austriacką (pod koniec lipca r.) i podległą już części, zajętej przez Niemcy (z dniem 1 lipca 1915 roku).

Zlikwidowana organizacja Straży Obywatelskich nie przestała jednak faktycznie istnieć; rozwiązana pod naciskiem przeszła do pracy w szre-

szeniach społecznych. Kontakt organizacyjny utrzymywany był przez odbywanie przeglądów pod różnymi pozwaniami. Mimo czujnego ucha okupantów utrzymano w ten sposób spójność szeregów, powołanych następnie do ponownej służby w 1918 r., tym razem już dla pracy w Niepodległej Olszynie.

## Czechosłowacja a Niemcy.

Praga, dnia 22-IX.

Wiedomość o tem, że czechosłowacki poseł w Berlinie, dr. Krofta, zawiadomił niemiecki urząd spraw zagranecznych, o gotowości rządu czechosłowackiego do podjęcia rozmów w układ arbitrażowy, wywołała silne wrażenie wśród tutejszego społeczeństwa, aczkolwiek już przed kilku tygodniami znaniem było oświadczenie kół oficjalnych, że Czechosłowacja głową się w każdej chwili do podjęcia rokowań w tej materii.

Z wyjątkiem niemieckich dzielników nacjonalistycznych, krok rządu czechosłowackiego spotkał się w prasie niemieckiej z jednomyślnie dodatnią oceną. Prasa niemiecka podkreśla, że dołychczasowe stosunki między obydwoma państwami nosiły zjawę charakteru powpawy.

Podobny pogląd przebiega się również z lamów prasy czechosłowackiej, które wyraźnie przekoonane, że arbitrażowy układ z Niemcami zostanie uzgodniony z układem czechosłowacko-francuskim i że pakt wschodni zostanie podpisany równocześnie z paktem zachodnim.

Prasa czechosłowacka nie wątpi, że decyzja rządu czechosłowackiego nastąpiła w porozumieniu z dyplomacją państw sąsiednich. W niektórych piśmiech odezwano się też głosy, że podobna droga, jak Czechosłowacja, pójdzie też Polska, czem w wysokim stopniu przyczyni się do konsolidacji środkowej i wschodniej Europy.

Z poręczającego pism polityczna „Czechosłowska Republika” podkreśla, że propozycja czechosłowacka w Berlinie została przyjęta w stadium obliczeniowym pełny sukces.

Okręg czechosłowackich socjalistów „Ceske Slovo” zauważa, że inicjatywa dr. Benesza powinna znielewi Niemcy, by odwrócić swe karty polityczne. Pakt zachodni musi pozostać w zależności od rozstrzygnięcia problemów wschodnich. Okręg legionistów „Narodni Oswobodzeni” jest zdania, że próbie zawarcia umowy niemiecko-czechosłowackiej, wcale nie stoi na przeszkodzie sojusz francusko-czechosłowacki, mający na celu zachowanie pokoju. Umowa ta przyczyni się w wysokim stopniu do wyjaśnienia środkowo-europejskiej sytuacji o ile same społeczeństwa obydwu krajów przejmą się faktycznie szczerą chęcią do utrzymania przyjętych zobowiązań.

## 10-lecie.

Ład, porządek i zabezpieczenie ustawami zastrzeżonej wolności obywatelskiej — stanowi zasadniczy warunek współczesnego bytu i rozwoju państwa.

Organa powołane do zabezpieczenia tego ładu, porządku i wolności stanowią jeden z najważniejszych czynników prawidłowej organizacji państwa i jego niety.

Po wieloletniej miewoli, gdy życie polskie było tłumione przez obce władze bezpieczeństwa, służące raczej wrogim narodowy celom, niebędącym już w odróżnieniu Ojczyźnie społeczeństwo polskie otaczało własne organy bezpieczeństwa życia i wolności.

W chwili uroczystego obchodu 10-lecia polskich organizacji bezpieczeństwa staje się to w eszczembar wskazane, że społeczeństwo polskie dalo wyraz uznaniu działalności tych organów przez wędpułdzenia w przyczynieniu się do zabezpieczenia bytu i wolności i siroł po tych, którzy żyłe swe oddają przy spełnianiu obowiązku.

Aleksander kardynał Kowalczyk, Piotr Drewniecki, Bolesław Limański, Zdzisław Lubomirski, Andrzej Murawski, Antoni Orzechowski, Maciej Rataj, Jan Stacho, Wojciech Trąpczyński, Stefan Żmorski.

**CZICZERIN.**

Odą z rądem psalm w gabinetach gwaraz,  
To małe sprawied w tej chwili ostrzeg,  
Bym ci sta mólw — czerwony towarysz,  
L się ci bliżsi Trocki, twój kolega.  
Nie wytnie także krwi rzeki ogromne,  
Ani żyłwotw dopełnane kwiaty,  
Ni, co wamiżsajca, o tem nie wspomina,  
Jak było z nami przed picjeloma ży.  
I nie się powim, nie struż oblica,  
Zacznie sąby zawasz jest głowiy.  
Czod widzę obrza księga Bultiewicz,  
Kolego kół iatłwo w tej głowiy.  
Z wasg mój nie apyśie słów pòtk ponury  
Zemżo mój gwilewem nie zapłona,  
Czoc i dań Młoda wydzaga pszur,  
Aby strasniećo straszac Polski łono.  
Nic, komlarzu, ni sówka nie powim,  
Mùłtż nie szgrajnie ani w rzadzie, ani w sejmie  
Nikt nie przypomoi o wasytim, ablowim  
Z gołmi si trzeba obchodzić oprażnie.  
K. Cwiark.

**Sezon teatralny**

Sezon teatralny zapowiada się bardzo obficie i prowadzony będzie jak w latach ubiegłych, pod administracyjnym kierunkiem dyr. Henryka Czarnickiego. Na stanowisku kierownika artystycznego i pierwszego reżysera, zaproszono świetnego artystę scen polaków, znanego tragika Stan. Knake-Zawadzkiego. Personal artylistyczny stanowią: pp. Arciszewski, Boleka, Jasielszczówna, Kossakowska, Korzecka, Mireka-Zarębowa, Mirowska, Porębska, Sok ołowska-Luszczyńska, Wisłańskiewiczowa, Wierzowska, Janębski, Karański, Kisielowski Wł. Kinelewski, A. Kubisiński, Mazurowski, Opaliński, Orłowski, Przebiśki, Skalski, Szymbalski, Wiñaskiewicz, Zieliñskiewicz i inni.

Na pierwszy repertuar pójdą: „Baladyna”, „Mysz bez kota”, „300 dni”, „Cudziennio o piątce”, „Podpalaczka”, („Roznosiciel chleba”), której reż. znajączy był i „Kierba”.  
Nadór nad stroną dekoracyjną powierzono znanemu artyście malarzowi J. Szynczykowski.  
Gmach teatru w tygodniu bieżącym będzie zupełnie wykończony.  
Próby rozpoczną się w tygodniu bieżącym w celu pójni.

**UWAGI.**

**Kaczki dziennikarskie.**  
Są pisma, które żyją i żyją na kłamstwie. Nie zależy im na tem, ile jest prawdy w ich wiadomościach, tylko szedł interes i był ruch. Do takich pism należy przedewszystkiem „Błagierek krakowski”.  
Ostatnio organ ten strzelał z poziomu w Sejm, dani się na ciele gardło, że Sejm musi się skończyć, a żeżni czytelnicy anili już daleko daleko kombinacja na temat różnych zmian. Ad naraz kury „Błagierka Krakowska” ucieli, ho widocznie czyjeś ambicje, za jego opłotkiem schowane, zostały zaspokojone.  
Dla odmiany więc z jego szpałt spytgno czytelnikom w oczy piaskiem, wziętym z podwórka monopolistycznego. I ludzka zdrowo mieli smartenienie, że monopol spytynowego zatrudnia aż 20,000 urzędników, z czego 1600 siedzi w samej centrali.  
— Fajne pismo! — świadczy nie jeden oświatowy politykan — rznie jak z nut — mocno pójni.  
Aż to pójni, żeżni się urządzone sprawstowanie Ministerjum skarbu, którzy demaskuje ordynary i niegodnie kłamstwo. Okazuje się, że monopol spytynowego zatrudnia w Warszawie 244 urzędników a na prowincji 37, czyli razem 281 urzędników.  
Wskazanie kich kłamstw możnaby zacytować bez liku. Okazuje się, że w dziedzinie głupim, którzy ma tem d do politykowania bez zastawiania się, ile tekie niegodnie szkolawstwo przynoszą az kody Polsce, zarawno w opłotki społecznej jak zagranicza.  
Ale o to nie boli głowę czarogłębkie szeregiem kich kłam — jak wynika z proporcji 20000:281 — pójnią swym czytelnikom 14 procent prawdy, a ciągła z nich 70 procent zysku.  
Tak się kalkuluje interesie osiagalny na ludzkiej... szwastosci. mp.

**BILANS Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu**

<b>STAN CZYNNY:</b>	po dzień 31 sierpnia 1935 r.		<b>STAN BIERNY:</b>
<b>Kasa i sumy do dyspozycji:</b>			30,000,000.—
a) gotowizna w kasie	1,680,030 08		1,886,481 71
b) pozostałości w Banku Polskim	511,520 33		178,157 78
c) w R. K. O.	477,469 98	1,601,018 83	
<b>Watyły zagraniczne:</b>			termirowe:
a) watyły zagraniczne	120,018 70		á Spółdzielca
b) przekazy i czeki	3,956 63	211 615 31	á lista:
<b>Papiry wartościowe:</b>			a) Spółdzielca
a) biletu skarbowego	373 78		b) Rach. ow. kradyty
b) pożyczki państwowe	101,861 79		á inne:
c) listy zastawne	69 31 99		
d) akcje	16 336 83	3 598 780 19	<b>Redakcyonni wkali:</b>
e) obligacje	2,341 715 79	3 928 572 78	a) w Banku Polskim:
<b>Udziały w przedsiębiorstwach:</b>		1 382 83	1. Spółd.
<b>Wytworzone papiry wartościowe i kupony:</b>			2. Inne
<b>Wkasy zdyktosowane:</b>			b) w bankach zagr.
a) spółdzielca	11 738 110 14	30,888 638 52	Rachunki z bankami (foro):
b) inne	19 142 541 38		a) krajowymy
<b>Rachunki otwartego kredyty:</b>			b) zagranicznymy
a) zabezpieczone:			Rachunki z bankami (ostro):
1. pap. wart.	4 683 448 95		a) krajowymy
2. towarne	3 234 565 54		b) zagranicznymy
3. w inny sp.	91 203 092 44	20,181 106 93	Przekazy na bank
b) niezabezpieczone:			Wierzycielski hipotecalni
1. rach. bież z Spółd.	3 274 745 14	30 058 353 33	Dywidenda nadbrana
2. w inny sp.	3 765 606 38	443,534 57	Procenty i prowizie
<b>Pozycyki termirowe:</b>			Rachunki Oddziałów
Rachunki z bankami (foro):			Różne rachunki
a) krajowymy	2 377 293 04		
b) zagranicznymy	134 127 63	3 711 475 63	
<b>Rachunki z bankami (ostro):</b>			
a) krajowymy	381 250 30	1 148,650 40	
b) zagranicznymy	8 764 294 10	698 705 38	
<b>Wkasy protestowane:</b>			
Nieruchomosci:			
a) gmachy bankowe	4 907 503 16	16 148 221 30	
b) domy i tereny do sprzed	11 249 718 14	51 283 01	
<b>Ruchome:</b>			
Koszty handlowe	3 568 646 40	3 826 538 82	
Różne rachunki	1 683 951 30	8 282 619 42	
<b>Udzielone gwarancje:</b>			
Dokumenty sziowane do zamkaszowania			
Dzielnicy za inkaso			

**KALENDARZYK.**

**27**  
**Intinia**  
Dziś Kosmy.  
Jutro Waawa kr. m.  
Wsch. słońca 5:55  
Zach. 4:45

**Z TEATRU.**

**W Sosnowcu.** Dzieo o godzinie 4 popołudniu Strazy Oliywańskiej i Policji Państwowej bezplatnie, a o godz. 8 wiecz. dla wszystkich „Chrześńiak wojenny”. Dochód na Dom Policjantów.  
**W Dąbrowie** w poniedziałek na ten sam cel również „Chrześńiak wojenny”.

**Od Redakcji.**

(t. o.) Miko mian podzielił się z czytelnikami wiadomością, że najważniejszym organ Wielkopolski, „Kurier Poznański”, uprosił p. Konstantego Cwielka o współpracownictwo w zakresie poezji o charakterze aktualno-dziennikarskim, znanie z dawna czytelnikom „skryty”. Ten rodzaj poezji, bardzo popularny i mile czytany, należy dzielić do rozdziałku po Elu i Ep. Zyznowskima, a bez prezady stwierdzić należy, że p. K. Cwiark jest dziś bodaj jedynym tubakuderem-dziennikarzem w Polsce, obek brylijącego w tym względzie talentu Ejemanda.  
Nasz kolega redakcyjny nie obrazi się zapewne za naszą chętelność z powodu jego wierzycyków, do których często tak mała on sam przywiązuje wagę, a które przecież zapisujemy jak poważną pozycyję w do datnim bilansie naszego piśma.

**Ano, zobaczmy!**

(g) W związku z wzorajszą notatką, iskoiby ugrupowanie żydowskie postasnowno przy wyborze prezidenta w Będzynie głosowac na kandydata P. P. S. dowiadujemy się, iż przywódey tego stronnictwa, kategorycznie odstawili się przeciw zawieraniu z klubem żydowskim jakiekolwiek omów lub paktoy. Co zaś do głosowania na kandydata P. P. S., jest to sprawa narazie niewykonalna, choćby z tego względu, iż P. P. S. dotychczas żadnej kandydaty nie wy-

stawiała, a gdyby nawet, dzięki głosom wyłącznie żydowskim, kandydat taki przeszedł, P. P. S. — jak głośnie jej menarzy zapowiadają — mandat nie przyjmie, będąc w bezwzględnej opozycyi do klubu żydowskiego.  
Nabliższa nam „wykázat” dotony stan rzeczy niosącym skutkiem jest, że po odniesieniu zwycięstwa na pierwszym posiedzeniu przywódey żydowskiej stracili grunt pod nogami i wogóle nie wiedzą, jak wybrnąć z sytuacji, która sam wytworzyła.

**Zebraenie Tow. Art.-Literackiego.**  
Doroczne Walne Zebraenie członków Towarzystwa Art.-Lit. odbędzie się w środę, dnia 30 b. m., o godz. 7 p. pół wieczorem w pierwszym terminie, a o godz. 8 wiecz. w drugim terminie, w mieszkaniu dyr. H. Czarnickiego (gmach Teatru Miejskiego w Sosnowcu), i-luzie pietro.

Porządek obrad: zagejanie, wybór przewodniczącego i sekretarza, odczytanie protokółu z ostatniego walnego zebraania, sprawozdanie zarządu i sekcji, sprawozdanie komisji rewizyjnej i wybór nowego zarządu, komisji rewizyjnej i rozjemczaj, wolne wnioski, wolna dyskusja.  
Zebraenie w drugim terminie pracomocne bez względu na ilość obecnych.

**Zagębie na kongresie przeciwalkoholowym.**  
Na VI Kongres Przeciwalkoholowiy w Katowicach Okregowy Zarząd Narodowe Organizacji Kobiet w Janikopolu Dąbrowskim wydelogowały żagłi rewizyjnej i komisji zarządu i Szmitłowa Oddział N. O. K. w Będzynie delogowal pp. dr. Walewaka, Broenowa i Pawtowska.  
Nadkomisarzowy Strzelecek iemu.

(c) Dziś bezpieczestwa publicznego stróże stawa przed nami w odświętym mundurze. Lat to już opówdzisił ich na wartę, i w służbie pójnią zapalaczkarę. Niechaj i nadal będzie więcej gotowiy da uńlig karuły mundur granatowy. Niechaj nadal gdy stolisz na przedzie armiya Twa walkę o łód w młecie widzie... Gdy miasto stroi się dziś amaranem, Ty, coś najpierwzym jest tu policjan-

tem, nasuwasz sobą każdemu te slowa.  
Niechaj nam żyje armiya granatowa.  
**Co na to nasze władze?**  
(g) Jak się dowiadujemy w reżniach Zagębie pobieraczy i ani pójni uboju roczny podatek, od 8 do 10 zł. na rzesza. gminy żydowskiej. Ponieważ władzom jest rzecza, iż żydzi zużywają łą tylko przednia częsci, a częstokrotć całe sztuki okazują się trlefne, podatek są pobierany jest od każdej zabitej sztuki, coniamniej więc w podatuiku spada postrodo na konsumpcyjny Polaków.  
Ponieważ reżnicy Polacy nie zaimowali się dotychczas uboju roczniczy haracz powwyższy uchodzil nieopoztreżenie, sądzimy jednak, iż społeczeństwo, a przedewszystkiem władze nasze zainteresowane i się wspomniąna sprawa, jest bardzo rzeczą niedopuszczalną, aby społeczeństwo polskie płaćło podatek na rzesz gminy żydowskiej, której cele i zadania są ogólnie znane.  
Zdielejszy zjazd.  
(d) Dziś więc o g. 3 pop. w sali Związków na Pogoni odbędzie się zjazd stowarzyszeń społecznych całego Zagębie w sprawie reformy rolnej.  
Tow. Rzemieślnicze w Sosnowcu za naszym pośrednictwem zawiadamia swych członków, że innych zjazdów w Zagębie w ten samy porawie nie będzie, przeto wszyscy zainteresowani winni się udać na zjazd na Pogoni.  
A więc we wtorek.  
(g) We wtorek więc ma się odbyć drugie posiedzenie nowej Rady miejskiej w Będzynie, na ktorona apozdianem są jastronowrodzisznie nieapozdiarki i wyosce ciekawo pójniąca poszczególnych ugrupowań, wchodzących w skład Rady. Porządek obrad obejmuje: wybór prezydenta, zastępcy i czterech jawników, oraz wybór komisji skarbowej, budowlanej i spraw ogólnych.  
Ponieważ przedwidujemy, iż przy pierwszym punkcie porządku dziennego obrady ulega „zakorkowaniu”, pozostała rezna nie dotrzeza się zatławienca i prawdepodobna kwestiya Rady i zarządu miejskiego jaszcż długo przelagć czasu pozostanie w stanie mgliawiczym.

**Rozbudowa rzeźni w Grodzcu.**  
Roboty przy rozbudowie rzeźni postępują rzeczo. — Prząd paru tygo-

dami właścicieli rzeki p. Stanisław Kubica oddał do użytku jedną polowę rzeki, gdzie się prowadzi ubój ryb. Obecnie na tym miejscu zostały stałe drągi polowa budynku, co znacznie rozszerzyło pracę. Budynki pod rzeką miał być tylko nieznacznie rozszerzony, gdyż miejsce obecnie nie nadaje się na ubój zwierząt. Właściciele domów i mieszkań przypuszczają, że rzeka jako prowizorium będzie czasowo służać temu celowi, a dzierżawca rzeki p. Kubica, postara się rzekę skanalizować i odprowadzić wszelkie nieczystości do dółów dobrze zakrytych, aby nieprzyjemna woń nie zaturbała powiatu.

Osobiste.

Dowiedzieliśmy się, że p. Lucjan Kreczmar komendant b. Straży obywatelskiej od dłuższego czasu jest chory i z tego powodu w uroczystościach jubileuszowych żadnego udziału wzięć nie może. W następnym p. L. Kreczmar występuje p. Aleksander Milewski.

Ważne zebranie w sprawie kresów wschodnich.

W poniedziałek 26 b. m., o godz. 8 wioząc, odbyło się na plebani w Sosnowcu zwołane przez Narodową Organizację Kobiet zebranie w sprawie kresów wschodnich.

Na zebranie to N. O. K. zaprasza wszystkie interesujące się kresami wschodnimi, a zwłaszcza samych kresowianek, których wielu przebywa obecnie w Zagłębiu.

Z Narodowej Organizacji Kobiet.

We wtorek, d. 29 b. m., o godz. 7 i pół wieczorem na plebani w Sosnowcu odbędzie się zebranie członków N. O. K. i wprowadzonych gości. Referat o sytuacji gospodarczej wygłosi p. Arnold.

Pamiętkowy album.

Z okazji 10-letniej obchodu strazy bezpieczeństwa, Główna Administracja policji postawiła w dyspozycję album, zawierający mnóstwo zdjęć z życia ówczesnej strazy bezpieczeństwa i obecnej policji.

Wydawcą tego, jako cenna pamiątka, winno znaleźć licznych nabyców, zwłaszcza, że do czasu wydawnictwa przeznaczono na wodę i sieroty po poległych policjantach.

Odczyt o „Radjotelegrafii i Radjotelefonii” w Nivce

W sobotę dnia 3 października r. b. w sali Twa Muzyczno Dramatycznego w Nivce p. Dabielesz Dobczyński wygłosi odczyt o „Radjotelegrafii i Radjotelefonii”.

Odczyt budzi wielkie zainteresowanie, ponieważ prelegent jest wybitnym znawcą radiotechniki i posiada aparaty własnej konstrukcji. Na sali ustawione będą 2 aparaty wraz z kilkoma słuchawkami i rozgłośnialem, co umożliwi wszystkim obecnymsłuchaniem koncertów. Czysty dochód z odczytu przeznacza się na charzterstwo Tow. „Zagłębie”.

Przykładem Nivki winny i inne miejscowości urządzić odczyty o radio, aby zyskać znajomości ogół społeczeństwa z rozwojem radiotechniki.

Zbiórka strażacka w Grodziecu.

W dniu 20 b. m. w czasie zbiórki strażackiej zebrano na listy 196,91 zł do wliczając 106,37 zł z rachunku 28 zł. Wydatki w tym tygodniu 50 zł. Na dokonaniu obrachunku 30 pr. t. i. sume 208,65 zł po zostawiono na mieściwo 446,73 zł. wpłacono na rachunek związku wojewódzkiego. Obliczenia zostały dokonane w obecności członków komitetu „Dnia Strazackiego” pp. Pogorzałego, Breała, Szadzi, Jankę, Bedarska.

Zamiana parceli

(C) Magistrat sosnowicki podpisał z Zarządem Twa Sosnowickiego akt lejentalny w sprawie zamiany gruntów. Należy użyczyć dwie parcele po I murawce jedną przy ul. Nowoelskiej, drugą przy ul. Okrzi na Strudku. Oddato zaś Tow. Sosnowickiemu plac takiej samej wielkości przy ul. Suchiej.

Komitet Odbudowy Szpitala Wenerycznego w Będzinie

ogłasza

KONKURS

na wykonanie robót budowlanych.

Konkursy klasy do otrzymania w Wydziale Budowlanym Magistratu miasta Sosnowca, opisane w ogłoszeniu.

Termin składania ofert 3 X r. b. godz. 12-2.

Oferty w kopertach zapieczętowanych składane należy w Biurze Głównym Magistratu m. Sosnowca z napisem: Oferta na roboty w szpitalu.

6500

Przewodniczący Komitetu Dr. GOSIEWSKI.

Inauguracja jubileuszu Straży bezpieczeństwa.

Wczorajszą inauguracją jubileuszu 10-letnia polskiej Straży bezpieczeństwa wypadła w Sosnowcu wspaniale i poruszyla wieczorem całe miasto.

Grupa za grupą ściągali członkowie b. Straży obywatelskiej, z opaskami na ramieniu, przyszli w oryduku straża pożarne i sokół, ośrodek organizacyjny z roku 1914, stanęły karne szeregi policji.

A potem przelatyli w światłem, zapięgniętymi w długie i barwy korowód. Było ich wszystkich w oryduku około 2000, a ustawieni grupami, możnaby powiedziec w porządku historycznym, najpierw członkowie b. Straży obywatelskiej a potem policja.

Podążała w oryduku 3-go Mają, Piłsudskiego, Sienkiewicza Kociela, Młodziejowska, a potem Na rowitowca pod pomnik Kosciuszki, a stąd z powrotem na ul. 3-Mają, gdzie przed pływ „Nieznanego Żołnierza” odbyła się defilada przed władzami. Stąd też przemówił p. Płodowski imieniem Komitetu.

Na mieście panował bardzo ożywiony ruch, a tłumy ludzi gromadziły się zwłaszcza w ul. 3 Maja, gdzie jaśniał w powodzi światła budynek komendy P. P., strojony bramą pięknie przybraną i efektami dekoracyjnymi. Całe miasto przystrojone było flagami.

U pływ „Nieznanego Żołnierza” bardzo estetycznie przybrano kwiatami i zielonymi i światłem, zaciągając wartość honorowa dwaj członkowie b. Straży obywatelskiej i dwaj żołnierze Pol. Państw. W tej okolicy gromadził się przechodnie do późnej nocy.

Podobnie jak w Sosnowcu opanstryki jubileuszowe odbyły się w Będzinie i w Dąbrowie.

Podziwiamy tramwajem do Zapębiu.

ale potrzebna na to kaszeczka bankotek... 2.000.000 zł

nie w Dąbrowie

Sosnowo do zawartej z samorzadami umowy, magistrata musi być ukonieczniona w roku przyszłym, a ponieważ z koncesioner angielskie otrzymało już obligacje pożyczkowe, jest nadzieja, iż budowa tramwajów ruszy wreszcie z miejsca i stanie się nadejść na upływie roku faktem realnym.

Do ostatecznego wykończenia i uruchomienia tramwajów potrzeba jeszcze około 2 milionów zł i Tow. ma w takiej wysokości zaciągnąć pożyczkę w Anglii.

Trzeba zaznaczyć, iż rząd nasz chociaż aby tow. przystąpiło jaknajprędzej do budowy tramwajów, poczynił wszelkiego rodzaju ulgi i udogodnienia, między innymi, opłaty celne rozłożył na cztery lata.

Może nareszcie kilkuletnie obietnice zacząć się realizować i Zagłębie utrży nareszcie oddawna oczekiwaną i tak potrzebną tramwaje.

Ruch zawodowy w Grodziecu.

W czwartek odbyło się posiedzenie nowo wybranego zarządu Związku P. P. i H. Posiedzenie zagalę p. G. Dobrowolski. Po przeprowadzonej dyskusji wybrano prezesem p. Tadeusza Dobrowolskiego, wiceprezesem p. Jasińskiego z Grodz. Tow. sekretarzem p. J. Gola, zastępcą p. St. Frankiewicza, skarbnikiem p. W. Zdrońskiego, zastępcą skarbnika p. St. Mościńskiego, gospodarzami p. S. Wiczcorka i Kasprzyka. W celu ożywienia życia związkowego, zarząd uchwałił w każdą sobotę urządzać wieczory dyskusyjne, w których brali by udział wszyscy członkowie Związku. Zarząd zaś czwartek, postanowiono odbyć posiedzenia zwykłe Zarządu Kola.

Nie nie płacić, natomiast brać jak najwięcej.

(g) Ogólnie znana jest rzeczka, iż żydzi z zasady nie chcą płacić żadnych świadczeń lub podatków zarówno państwowych jak miejskich i na cele społeczne, gdyż natomiast chodzą o podjęcie jakiegokolwiek absurdum lub przynajmniej wygrażania, z wścieśwem sobie natraczającemu w gwałtownie upomniąją się o pieniądze.

Stanowisko to najlepiej odzwierciedla się w Będzinie, gdzie żydzi masowo wnoszą reklamacje przeciwko wszelkiego rodzaju podatkom, przy czym mają już drukowane stawetki, a gmina żydowska gotowe ze świadectwami, stwierdzające nierozważność opodatowanego.

Takie masowe labrykowanie reklamacji jest najlepszym wskaźnikiem dalekiej żydowskiej i władze powinny zwrócić na to baczna uwagę.

Znów „malarze” komunisty czni

Obecnie ciała działalności pancolnolców bolszewickich polega jedynie na rozucianiu pokrytymi odzież komunistycznych i malowaniu wszelkiego rodzaju napisów i sentencji na parkach i murach domów. Ubiegłenocny znów ujęto w Będzinie trzech „malarzy”, którzy przy pomocy szablonów malowali na parkach napisy „Januckiego „ich” towarzysza, bolszewika Łanuckiego. Są to: Karina Zelmownowa (Kollataja 9), Jakob Altman (K. 20), Abram Jakob Lewowicz (Kollataja 45). Na to sprowadzić kupców miejscowych i wszyscy należeli do związku młodzieży komunistycznej.

Trzeba być konsekwentnym

przy zakupach, abowiem mając przeokanie o wyborowej jakości czekolady „Sarotti” lub karmelków śmietankowych „Kanold” powinno się uważać, żeby otrzymać rzeczywiście czekolade z napisem „Sarotti”, zaś karmelki śmietankowe z napisem „Kanold”. 6111-2

Ze sportu.

Komunikat oficjalny Sosnowickiego Podokręgu K. Z. O. P. N. Nr. 17. (Sosnowicki Podokręgu K. Z. O. P. N. Sosnowicki, Orła Nr. 8 m. 4, inst. Ulbica — Telefon Sekretariatu 6-80.)

- 1) Dokończono na członka kierownictwa Sosnowickiego Podokręgu K. Z. O. P. N. Czekana.
- 2) Przymyślamy, że zgłoszenia o sędzię na zawody winny być przesłane najpóźniej do drody każdego tygodnia, w przeciwnym bowiem razie zawody będą uważane za niezgłoszone.
- 3) Wyzwa się na najbliższe ogłoszenie kierownictwa (wtorek godz. 20 ul. Wiejska 12) graczy: Wyrzyckiego i J. S. Victoria, Zborskiego, Wachyniaka, Karbuckiego i Wysockiego z K. S. „Sosnowiec”; Sulara Stefana z K. S. „Naprzód”; kapłania i drużony oraz członka zarządu z Cwałdzkiego K. S.
- 4) Zasadzono odnowo do czasu wydania decyzji W. G. i D. graczam Zamrowskiego Edwarda z K. S. „Sosnowiec” za czynne wziętowanie sędzięgo za zawodach międzymiastowych Sosnowiec — Częstochowa.
- 5) Ukaran: K. S. „Warta” Zawiercie pułtyną kaską w sumie 15 zł. za niezgłoszenie zawodów Amatorski K. S. — „Warta”; graczy: Krzela Czesława z F. S. „Wirginia” dwutygodniową dyskwalifikacją za nieposiudzenie względem sędzięgo, Fronczka Leona F. S. „Wirginia” dwutygodniową dyskwalifikacją za obrząd sędzięgo, Koralek z F. S. „Wirginia” dwumiesięczną dyskwalifikacją za obrząd sędzięgo, Przybylskiego i Komarka z K. S. „Brynica” dwutygodniową dyskwalifikacją za nieposiudzenie względem sędzięgo, Horzeckiego z K. S. „Styczyca” dwumiesięczną dyskwalifikacją za obrząd sędzięgo, Szadzi z Cwałdzkiego K. S. dwutygodniową dyskwalifikacją za brutalną grę i Horowicza z F. I. G. S. „Hakoach” dwumiesięczną dyskwalifikacją za kopnięcie widać na zawodach „Warta” — „Hakoach”.

„Swift” — „Wirginia”

Dzis w niedzielę o godz. 4 po południu na boisku K. K. S. „Ruch” w Sosnowcu odbęda się powyższe zawody o mistrzostwo kl. „B”. Ubie drużony będą dokładać starań aby wybie zwycięsko. Graczy reprezentować będą: Horowicz, G. i D. 2 popół. przedmecz o mistrzostwo rezerw.

# DR. MED. T. Barylski powrócił.

Choroby weneryczne i skórne. Analizy moczu i krwi. Naświetlania lampą kwarcową.

Przejmując od 4 do 6 godz. popoł. w niedzielę i święta od 10 do 18.

Bezdlin, plac 3 Maja Nr 12 6369-1 (nad pocztą).

## ZYCIE PRZED SĄDEM.

### Niedoszły nożowiec.

W dniu 25 b. m. przed Sądem Powoju w Sosnowcu stanął niejaki Jan Greber oskarżony przez Antoniego Nizickiego (lat 25) o ustłowanie przebiega ko nożem.

Na badzle miłowickiej zbierał i sobie tamtejsze robotnicy cęły. Syn Grebera miał najczerszy zamiar ułożyć Nizickiemu w dźwigniu do domu tak malowartościowego cętarzu to też zbity był do ubierania przez p. Antoniego ko kłupki, pragnąc chociażby już na własną rękę odstawić je do swego mieszkania.

Chłopak miał dobre serce — pocóż Nizicki — huśtałacz — niebode ma się obdźw — i jeszcze się „przewle”, co nie daje Boze — szkoda chłopca.

Ale pan Antoni innego był zdania, widąc nie poznał się na humanitarnych nienajach Grebera.

— Co mi tu bierzysz — wrzasnął nad srogą — lo moje..

Od słowa do słowa wybuchła kłótnia, w czasie której pod adresem Nizickiego padło słowo tak bezczynie frazologiczne, że powidrzył go żądają młara się nie godzi.

Na zakończenie p. Antoni odepchnął młodzieńszka i zdawałoby się, że na tem koniec.

Allud na drugi dzień, gdy Nizicki wraz z całą galerią innych pracowników kontynuował swe zajęcia, zawił się jak z pod ziemi stary Greber wraz z synem, ki którym u parsa frazajzynie bułali się nóż sprężynowy.

I tak jak pierwszego dnia rozpoczęło się od wyścignięcia ręki po cudzą krzawicę, ale skoczyło się na tem, że Greber zabrał synowi nóż i podchodził do Nizickiego, wrzasnął:

— Już ja cię dalsz zasłuchuję..  
Świadek Marja Bubał (lat 46), z wielkim zapalem odwraca całą scenę, twierdząc, że Greber był pijany, z tym groźbom nożem” napadł na Nizickiego i ona chwyciła go za pany kaptury i odepchnęła, co da lepszego wyupunktowania na sall egodowej, tak, że nieszczęsny starowina o mało co nie wpadł całym rozmachem pod rąkwi dla publiczności.

Powód jeszcze raz stwierdza, że „Gryber cbiał się na mnie wrzucił”, a on zbliżył tylko jak prana weba i zgola nie widział, co się z nim dzieje.

— Kto przystąpił wielmożnego sędu — rzecze oskarżony — to było we świętego Jana i moje imieniny, i pante tego świętego Jana trochę se podpiłem”..

— Na powidz pan — zwraca się — do św. Feliksa Stasińskiego (lat 20), czy ja był przy swoim rozumie ?..

— A czy ja wiem, czyś pan był przy swoim rozumie, ja u pana nie siedział.. — z pogardliwym gestem odparł Stasiński.

Jednakowóż na zapytanie sędziego, czy się stroszy pogodzą, obydwi nic nie mieli przeciwko temu, tylko Nizicki żądał, aby jego przeciwnik złożył 50 zł. „na kościół”.

Koniec końców Greber ma zapłacić na potrzeby kościoła 25 złotych w 3-ch ratach.

Ubrze i to, Lek.

## Z Urzędu Rozjemczego.

Urządzwaliśmy następujące wyjaśnienia:

Urząd Rozjemczy dla spraw najmu w Sosnowcu przyjmuje i załatwia interesantów we wtorki, czwartki i soboty, nie od godziny 4 do 6 popo-

łudnia, a od godz. 5 do 6 popołudnia. Rozprawy w tym urzędzie odbywają się we czwartki lub soboty od godz. 4 popołudniu i strony interesowane

są wzywane wzywaniem, doręczanym przez woznągo. Przewodniczącym Urzędu Rozjemczego dla spraw najmu w Sosnowcu M. Lipiaki.

# Wielki proces komunistyczny w Sosnowcu.

## O co oskarżeni są Stanisław Waldenberg i tow.?

(4) Przed Sądem Okręgowym w Sosnowcu rozpoczęte się jutro rozprawa przeciw Stanisławowi Waldenbergowi, emisjarzowi bolszewickiemu, oskarżonemu o tworzenie zarębków komunistycznych na terenie Zagłębia. Praca Waldenberga zasładzie jeszcze na lawie oskarżonych 20 komunistów, z których tylko dwóch będzie odpowiadalo z wolności.

Młagowiciele poza Waldenbergiem po-

### Jak schwymano Waldenberga?

Jak się dowiadujemy, sprawa oskarżonych przedstawiała się w sposób następujący: Na Kuzynki (orz. ul. Dolnej) istnieje od lat kilku Kooperatywa Robotnicza, założona przez komunistów i była ich rzeczywistym przytuliskiem. Zarząd Kooperatywy utworzył kilka piekarń, sklepów spożywczych i świetlic, które obrócono właściwie na cele propagandy komunistycznej.

Mniej więcej od września 1924 roku wobec pewnej dezorganizacji u pracy konspiracyjnej komunistów na terenie Zagłębia, załozona przez tę partię począł przysyłać do Sosnowca delegatów. Miało to na celu lepsze zorganizowanie akcji komunistycznej w Zagłębiu.

Zwrócił to uwagę władz bezpieczeństwa.

W połowie września roku ub. zjawili się jakiś podejrzani osobaki o wy-

ciągłości są do odpowiedzialności sądownie następujące osoby: Stanisław Wiltośsiński, Władysław Oszczęcki, Franciszek Jarosiński, Roman Stuczeń, Aleksander Domagaliński, Piotr Szymański, Józef Koniula, August Flak, Jan Flak, Marcin Zytko, Wincenty Bacharz, Jan Karłowicz, Wawrzynek Miklas, Handel Pałiwoda, Walenty Adamczyk, Hilary Bednarzik, Józef Ciąglik, Antoni Grabowski, Władysław Krichulec i Józef Sosnow.

glądzie żyda. Zaczęło go bacznie obserwowac.

W dniu 20 września roku ub. pojechał zauważył, że podejrzani mężczyźni weszli do podwórza domu, gdzie mieści się piekarnia Kooperatywy Robotniczej i zajął w mieszkaniu Stasińskiego Wiltośsińskiego, magazyniera Kooperatywy.

Po kilku minutach mężczyźni wyszli z mieszkania Wiltośsińskiego w kierunku szpitala się z kierownikiem piekarni, W. Oszczęckim. Następnie udal się do mieszkania Rejdycha, zamieszkałego w domu nr. 11 przy ul. Czarnej Młowiąc natomiast, czując niebezpieczeństwo, Rejdychy podnieł ucieki do Francji.

Od Rejdycha Waldenberg (jego to bowiem sledzono) poszedł na Dębowa Góra i kilka minut bawił w mieszkaniu Flaka.

### Organizator bojówek.

Tego samego dnia o godz. 5 popoł. w mieszkaniu Jarosińskiego obywateli się zebranie, w którym krótko gospodarował wódz udział Waldenberg Oszczęcki, Flak, Rejdych i inni.

Na zebraniu tem emisjarz bolszewicki namawiał słuchaczy do „brojenia się i tworzenia bojówek komunistycznych, którym w razie jakiegokolwiek ruchawki Rosja bolszewicka przyjdzie z pomocą.

W czasie swego pobytu w Sosnowcu Waldenberg częstokroć kontrował z żydkiem Bacharzem Karłowiczem i in.

W dniu 14 października roku ub. Waldenberg zamierzał opuścić już Sosnowiec, policja aresztowała go na ulicy. Przy aresztowaniu znaleziono paszport i książeczkę wojskową na nazwisko Jerzego Grabowskiego.

### Karjera w Rosji bolszewickiej.

Zalzymany przysłał się, że nazywa się St. Waldenberg, pochodził z Warszawy, a od 1917 r. przebywał w Rosji, gdzie zajmował szereg stanowisk powożnych. Był więc tzw. „politikomem” w II dywizji wojska bolszewickiego. W r. 1922 pracował jako referent spraw polskich w Komisariacie spraw zagranicznych Ukrainy, następnie mianowano go kierownikiem wydziału dyplomatycznego tego Komisariatu.

W r. 1923 Waldenberg przesłał się do Moskwy do Komisariatu Ludowego spraw zagranicznych. W styczniu 1924 r. złożył podanie do Sekcji Polskiej Międzynarodówki Komunistycznej z prośbą o akierowanie go do Polski dla podjęcia

pracy w Komunistycznej Partii Polakii.

Prośba Waldenberga została uwzględniona i był on delegowany do dywizji Centralnego Komitetu Komunistycznej Partii Polakii w Warszawie. Komitet ten wysłał go na obwód prowincji dla zaznajomienia się z pracą miejscowych organizacji komunistycznych. W tym celu zwiedził Waldenberg Radom, Kielce, Sosnowiec, Włocławek i Kutno. W miastach tych wygłaszał prelekcje agitacyjne.

Po powrocie z objazdu udal się na stały pobyt do Łodzi, skąd, obowiązując się schwytał, przesłał się do Sosnowca, w celu organizowania bojówek.

### Jutrzejsza rozprawa sądowa.

Jutro Waldenberg wraz z tow. znajdzie się na lawie oskarżonych za działalność antypaństwową.

Naz rozprawę wzwano około 100 świadków, w tym 15 ze strony obrońcy i 80 tylko ze strony obrońcy.

Za swoim sądowniczym zasądzą sędzowie: Kaczyński, jako przewodniczącą Roskiszewski i Wojewódzki.

Oskarżać będzie prokurator Jęwaniewicz.

Sensację wywołuje zapowiedziany przyjazd obrońców z Warszawy w osobach adwokatów: Duracza, Breitera,

Smiarowskiego i Hanięwilla.

Z miejscowych adwokatów podjęli się obrońcy: Pawełek, Forelle, Barcikowski i Kon.

Sprawa Waldenberga i tow. jest jednym z najpoważniejszych procesów komunistycznych w Polsce. Nic też dziwnego, że zapowiedzieli swój przyjazd do Sosnowca również dziennikarze bolszewicy.

Rozprawy potrwać prawdopodobnie 3 do 4 dni.

Z procesu tego będziemy podawali jak najbardziej szczegółowe informacje.

Tylko 3 dni!

Sobota, niedziela i poniedziałek 2 b. m.

## „Noce Dekameronu”

Dramat wchodził w 8 akt. o niewdzięcznym dotąd przepychu.

W relach gładowych:

Najpełniejsza gwiazda filmowa  
XENIA DESNI,  
Woroer Krausz, Bernard Bostzko.

## Kronika Zawiercia.

Program uroczystości 10-lecia Strazy Obywatelskiej w Zawierciu.

Komitet obchodu 10-lecia Strazy Obywatelskiej z roku 1914—15 apraxsa szkoły, organizację społecznie i zawodowe o wzięciu udziału w uroczystościach w niedzielę, dnia 27 bm. które odbędą się według następującego programu:

o godz. 6 rano pobudka i hejnał, o g 9 zbirka dzieci członków Strazy Obywatelskiej i funkcjonariuszy policji państwowej przed Komisarjatem Policji Państwowej, skąd udają się do kościoła na nabożeństwo.

Organizację społecznie i zawodowe zbiorą się we własnych lokalach, skąd udadzą się wrót do kościoła o godz. 10 rano. Po nabożeństwie pochód wyroszy ulicą Kościuszcza na ulicę 3 Maja. Szkoły i organizacje społecznie i zawodowe z ulicy 3 Maja udadzą się na Sądowa, ostawiając na chodniku po prawej stronie komisarjatu. Była straż obywatelska, funkcjonariusze policji, sokali, straż pożarna, karcerze, strzelcy i inwalidzi, przychodzą ulicą 3 Maja do Remarskiej, Narutowicza, potem odbędą się defilada przed komitetem i wspominanymi wyżej organizacjami na ul. Sądowej. Po defiladzie rozwiązanie pochodu o godz. 6 wiecz. zabawa tańeczna w sali szkoły fabry. szkl. za zaproszonymi.

### Przedstawienie amatorskie.

Dziś w sali Domu Ludowego staraniem Związku młodzieży „Jedność” w zamierciu zostaną odegrane przez amatorów sekcji sceniczej: dwie sztuki p. t. 1) „Tajnik więzień” w 2 aktach j. Pwodziszewskiego, 2) „Tyran z miłości” A. Walewskiego. Podczas przedstawienia przegrzywać będzie własna orkiestra symfoniczna. Początek przedstawienia o godz. 6 m. 30 w. 30 pt. czystego dochodu przeznaczono na restaurację kościoła parafialnego.

### Koczownicy na ulicy miasta.

Mając na względzie bezpieczeństwo publiczne, Magistrat rozbraja w ulicy sie dom przy ulicy Kosteulski, zamieszkały przez ubogą rodzinę robotniczą. Dom rozebrano, a rodzinę wyrzucono na ulicę, nie dając tym ludziom żadnego pomieszczenia i dachu nad głową. Nieszczęśliwy ci koczują pod stołami, nie mając możliwości znalezienia mieszkania, których wprawdzie w Zawierciu jest nadmiar, ale są gruba zaplata odstepnego. Czyżby sam Magistrat nie zechciał się zapiekować w tym niedokam, aby ich gdziekolwiek ulokować.

### Kącik humorystyczny.

Władca nazwa

Czasopismo „Capital”, wychodzące w Kalkucie, opowiada następujące zdarzenie. Nowomianowany sędzia podjechał w zagłębia się w pilkę papierów. Podjechał do głowki i osty, przyszedł na stojącego przed nim urzędnika, pyta go: „Cóż to posiada się tego człowieka?” Ten odpowiada: „O bigamie, panie sędzio, ponieważ użenił się z trzema kobietami”. Sędzia wpada w zdumienie, bo przypadek jest niezwykły. Po długiej chwili zwraca się znów do owego urzędnika i rzecze mu: „Właśnie, panie, gdzież panie chodzili do szkoły?” Proszę zapamiętać na przyszłość, że mężczyzna, który trzykrotnie się żenił, popełnił nie bigamii lecz trygonometrię”.

# Rynek pracy.

P. U. P. P. Sosnowiec

W końcu ub. tygodnia sprawozdawczego ogólna liczba bezrobotnych na terenie P.U.P.P. w Sosnowcu wynosiła 15 tys. 945 os., skierowaną 193 os., zapowiedziano 80 os., wolnych miejsc 261 pozostających pracy 11 tys. 775 os., posiadających pracy uprawniających do pobierania zasiłków z Funduszu Bezrobocia 4101 os., pozostających pracy uprawniających do pobierania zasiłków z dorącznej akcji państwowej 7.599.

Zwolniono z pracy 168 os.

Sytuacja na miejscowym rynku pracy w tygodniu sprawozdawczym w porównaniu do ub. tygodnia pogorszyła się wskutek zwolnień robotników przez T-wo Akc. „Zawiercie” w Zawierciu w liczbie 1.535 osób.

W przemyśle chemicznym cementowni „Wiek” w Opatowie z powodu braku gotówki i kredytu obrotowego, zamknięt został zakład cementu w ilości 37 robotników, a z dalem 1 października b. r. ma zostać unieruchomiona i zwolnić około 310 robotników.

Przy robotach publicznych w gminach miejskich i wiejskich w tygodniu sprawozdawczym było zatrudnionych ogółem 1.668 rob.

Magistrat miasta Dąbrowy Górniczej z powodu braku gotówki z dniami 1-go października b. r. zwolnił wszystkich robotników zatrudnionych przy robotach publicznych w liczbie 100 osób.

## Ekspozytura P. U. P. P. w Zawierciu.

W końcu ub. tygodnia sprawozdawczym ogólna liczba bezrobotnych na terenie Ekspozytury P.U.P.P. w Zawierciu wynosiła 3.952 os., skierowaną 14 os., zapowiedziano 12 os., wolnych miejsc pozostających pracy 3.662 os., posiadających pracy uprawniających do pobierania zasiłków z Funduszu Bezrobocia 185 os., posiadających pracy uprawniających do pobierania zasiłków z dorącznej akcji państwowej 1.506 osób.

Zwolniono z pracy 1.575 os. Przyjęto do pracy 6 osób.

## Barbarzyństwo niemieckie.

Komisja angielska, bawiąca w Czersku, a trudniąc się wygrzebywaniem zwłok leńców angielskich, w następstwie ich nie centralnym emblecie złożenia ich na centralnym emblecie targu w Poznaniu, uczyniła haducze zgromadzenie i przestąpiło 64 wydobytych zwłok i przestąpiło 20 stwierdzono resztek czaszki za pomocą tego narzędzia, prawdopodobnie kolby karabinu. Najwzdorniej Niemcy mordowali masowo bezbratnych leńców. Jeden z odgrzebanych trupów miał ręce złożone nie na prawo lecz na lewo. Trzymające się szurcy gierzach, imię ściałał w palach metalowa łyżka, zamordowano go widocznie przy jedzeniu. Komisja angielska jedynocześnie doszła do przekonania, że ma przed sobą ofiary barbarzyństwa, pomordowane przez katów niemieckich. W obzbie tym waród leńców wojelnych śmiertelności były wprost nieporównywalne, a wśród 40 tysięcy początkowo zdrowych leńców, w ciągu 2 lat zmarło 12.000. Nietylko mierzono ich głodem, ale jak się okazuje również mordowano.

## Samolot ze stu pasażerami.

Podczas kongresu angielskich techników, który zakończył się w ubiegłym niedzieli w Londynie, demonstrował inżynier Oliver Simons nowy model samolotu, który z latwością będzie mógł przewozić 100 pasażerów. Aeroplan zbudowany będzie ze stali a dwa motory, każdy o sile 3.000 koni, poruszają będzie ich olbrzymia maszyna.

Inż. Simons jest przekonany, iż taki aparat nie może mieć wygórkowitych kosztów. Według niego, samolot ten będzie konkurencją dla żelazki. Celem wyrobu aeroplanu pomyślał inżynier Simons zawiązać się z lot. akcyje. Planowany aparat ma być gotowy na wiosnę i kursować będzie między Londynem a Nowym Yorkiem.

## GŁOSY PUBLICZNE

# Kozie-głowy umieściły szkołę przy kryminalie i nie chcą pomyśleć o usunięciu wpływów kryminalu na młodzież.

Otrzymałyśmy następujące pismo: W obliczu przyszłości narodu i losów państwa ciąży na szkole poważniejsza wielka odpowiedzialność za nauczanie, w którym rzędzie za wychowanie młodzieży.

Głównym celem wychowania jest uczynić z dziecka człowieka wesołym i dzielnym. Szkoła ma urobić z dzieci przyszłych obywateli państwa, obywateli uczciwych i szlachetnych, umiejących służyć ojczyźnie.

Aby szkoła powszechna mogła wspomagać ten cel osiągnąć, musi mieć bezwzględnie odpowiednia warunki. Najważniejszym w tym wypadku warunkami są: harmonijne współdziałanie szkoły i domu, dobry przykład ze strony nauczyciela i rodziców i izolowanie dzieci od złych środowisk.

Umysłem w miejscowej Koziegłowiec, w którym pracuję za stałowiaka nauczyciela już szwasty rok w 7-klasowej szkole powszechnej, niekiedy z wymienionych warunków przedstawiają się zupełnie naodwrot.

Siedmioklasowa szkoła powszechna w Koziegłowiec mieści się w dwóch budynkach: jeden na ulicy Stefczyńskiej, drugi przy kościele parafialnym. W tym do drugiego budynku szkolnym obok sal szkolnych znajduje się juz od kilkunastu lat sąsiedni gminy, do którego wciągnęto byłąjś przeważnie osajczkę jednostki z różnego rodzaju przestępstwa.

Bardzo komiznie, a szarżem bardzo smutnie, musi to wyglądać, gdy nauczyciela przeprowadza podługankę o treści moralnej, a w tym samym czasie do uszu dzieci szkolnej minowolnie dochodzą z krat przeziębione głosy pijanych osób, słowa brudnych i nielekomych słownek, klątw, złorzeczenia i sprośne wyrznięcia.

Zatrwanie młodych duszyczek jałem zepsucia i demoralizacji jest straszną doświadczeniem, napojone trucizną moralną ze młodu, samo dla sie-

bie pozostanie na zawsze niezaprzeczalne, a w roli obywatela państwa szkodliwe. Kto za to odpowie przed społeczeństwem? Mniej mielibyśmy wprost i arezów, gdybyśmy trochę więcej troszczyli się o wychowanie młodzieży.

Każde demoralizujące wpływa wspomniany arezt na tutejszą młodzież szkolną i jakie konsekwencje ponosić musi nie raz szkoła, świadczą najlepiej wypadki, jaki się zdarzył dnia 22 września b. r. Jechał w dniu tym samochodem przez Koziegłowiec p. starosta tutejszego powiatu. W tym samym czasie powracający z książkami ze szkoły chłopiec, imieniem Władysław Balwierz uczeń klasy II tejże przywilejonej szkoły, rzucił kamieniem do samochodu. Szofer schwył chłopca, potem spisano protokół na posterunku policji.

Podobnych innych wypadków możaby przypisać bardzo wiele. Tem samym tłumaczy się również nieposłuszeństwo i krnąbrność w szkole.

Największą winę należałoby przypisać miejscowej Radzie gminnej, która dotąd nie potrafiła wyszukać odpowiedniego lokalu na arezt. Lecz nie dziwne. Jeżeli w skład Rady gminnej wchodzi jednostki, które twierdzą, jak to miało miejsce awego czasu na posiedzeniu, że paży w szkole są niepotrzebne, którzy usiłują pozabawić Dozor szkolny wpływa na gospodarke szkolną, jak świadczy pismo, otrzymane przez Dozor szkolny z posiedzenia Rady gminnej z d. 11.11.25 r., to co dopiero mówić o wychowaniu młodzieży?

Dziwna rzecz, że odpowiednie władze nie zajęły się dotąd tą sprawą.

Tużnik Józef  
nauczyciel i członek Dozoru  
szkolnego.

# ŻYĆ GŁÓWNE GOSPODARZE.

## Z głównego funduszu bezrobocia.

Jak donoszą z Warszawy, odbyło się posiedzenie zarządu z głównego funduszu bezrobocia, na którym powołano opinię o konieczności państwowej różnej pomocy pozostających bez pracy w październiku na warunkach i terenach dotychczas ja akcją objętych, z wyłączeniem powiatów Bielskiego i Cieszyńskiego, z wyłączeniem namiastki Kalisza, Kielc i Bydżocz.

Decyzję w tej sprawie powzięła rada mielstrowa na wniosek mia. Min. pracy o przedłużenie okresu normalnej akcji ustawowej do 17 tygodni na całym terenie zarządów obwodowych w Stanisławowie, powiatów Gorlickiego, Jasława kie-

o Limanowskiego dla bezrobotnych, którzy rozpoczęli pobieranie zasiłków przed pierwszym sierpnia i na całym terenie zarządu obwodowego w Poznaniu dla bezrobotnych, którzy rozpoczęli pobieranie zasiłków przed 1 września.

Przyjęto preliminarz budżetowy na październik w wysokości w wydatkach I dochodzący 4.521.350 zł, z czego ustawowe świadczenia dla pozostających bez pracy pochłonia 1.889.000 zł, dorączna akcja państwowa 2.363.000 zł. Zdedykowano, aby wkładki zakładów pracy były ważzone nie do kas zarządów obwodowych, lecz bezwzględnie do kasy zarządu głównego Funduszu bezrobocia (P.K. O. Nr. 9.600).

## Kronika gospodarcza

Kapitały zakładowe większych banków. Dla orientacji klientów różnym banków podajemy zestawienie kapitałów zakładowych większych instytucji bankowych, które mówią wiele o ich siłach. Ołb Bk Gospodarcza Krajowego posiada 20.000.000, Bk Związkowy Spółek Zrobokowych 20.000.000, Bk Luskowaty Warszawski 10.000.000, Bk Handlowy Warsz. 10.000.000, Polski Bk Przemysłowy 6.000.000, Bk Zachodni 5.040.000, Bk Tow. Spółdzielczych 2.500.000 zł.

Bilans Banku Polskiego na dzień 20 m. m. wykazuje zapas złota w sumie 1.31.977.882 zł. (wzrost 27 tyścy) i za-

więg wektie dotarowe nie pozostanie nic innego, jak eskarżenie w drodze proced. „interesownych” (Interessen-Wechsel) ale wiedy w ciągu procesu już wartości kursowej dolarów zmieniła nie można. Odpadnie tem samem nasz interes w pozycjach dolarów — zamiast złotych.

Waluty z eksportu. W swoim czasie Bank Polski w porozumieniu z Ministerjum skarbu zwolnił firmy eksportujące od obowiązku dostarczania walut eksportowych z tytułu wystawionych przez oddziały Banku zaświadczeń walutowych. Obecnie Bank Polski, w porozumieniu z Ministerjum skarbu, polecił swym oddziałom, aby zaprzętały zwaład od obowiązku dostarczania walut eksportowych z tytułu zaświadczeń walutowych, wystawionych przez oddziały po dniu 23 m. m. Waluty eksportowe z tytułu zaświadczeń wystawionych przed wymienioną datą mogą ekportować składki do Banku Polskiego, albo do jednego z banków dewalutowych.

W przemyśle węglowym angielskim zanosi się w wlot sąsięk jasnicy przed bieżącym 10 milionów ton, w przeciwieństwie wyszczynionych przez rząd na dopłaty dla kopali, a co narazie, jak sądzono odroczyć miało wszelkie zaręgi do maja roku przyszłego. Obecnie jednak górnicy nagie oświadczyli, że nie chcą wcale współdziałać z komisją królewską wyznaczoną do zbadania kryzysu węglowego i wyczerpaną akcję samodzielną.

Chmiel polski pod firmą czeska. Wskutek braku standardyzacji artykułów w Polsce spotykamy się często a nader niekorzystnymi objawami dla naszego handlu zagranicznego. Tak np. chmiel polski, cieszący się wielkim posytem na rynku europejskim ze względu na pierwszorzędą jakość, rozchodził się po tym rynku pod etykietą czeska, ponieważ Cześć zakupującą cały zbór naszego chmielu niesiorowanego, a następnie sortując go i eksportując pod własną firmą. Wzamin ze to obdarzają nas Cześć własnym chmielem, w wagiowym gatunku.

Handel odzieżowy i konfekcyjny w Polsce. Wskutek polityki reglamentacyjnej przyzwót tkanin jedwabnych, białejny, wyrobów dzianych i odzieży w ciągu lipca br. ujętj zaocznie mniemaliśmy jak np. białejny w oznaczonym miesieku przywlezione z 569 tys. zł. wobec 860 tys. zł w lipcu 1924. Wyrobów dzianych ze 588 tys. zł wobec 1.186 tys. zł. w lipcu 1924. Wywód natomiast ujętj pewnemu zwiększeniu zwłaszcza w dziele odzieży niewie i 35 proc.

Podatki uszczuplowańców ich handlowych i przemysłowych zwrócić się do kompetentnych Ministerstw z memorandum w sprawie kontyngentów eksportowych do Polski. W szczególności wyraża memoriał niezadowolone z kontyngentu chmielu, ograniczonego do 270 ton, dalei z kontyngentu obwina, towarów porcelanowych, ultramaryny, żelaza i marmuru. Specjalnie podkreśla memoriał, że Polska gotowa jest zreżwolić na wdóę tkanin bawelnianych w objętości jednej tony, podczas gdy przemyśl czesko-łowski żądał kontyngentu 250 ton.

Handel czesko-łowski. W ostatnim czasie udzielił czesko-łowski akcie firmy sowlieckiemu rządowi kredytu w łącznej wysokości 50 milionów Kcz. za akcją ona nich cofnąć maszyny. Kredyty udzielane sowietom wahają się do terminu dwunastomiesięcznego. Wielkie kłopoty mają władcziele wektów sowlieckich, gdyż umieszczenie ich w czesko-łowskiach bankach jest niemożliwe.

## Giełda warszawska.

Warszawa, 26 września.

WALUTY.

(Notowania w złotych)

Nowy Jork — 5.98  
Dolar — 5.95.  
Londyn — 2907  
Paryż — 17.78  
Paryż — 23.41  
Wiedna — 84.55  
Włochy — 24.45  
Belgia — 26.64  
Szwajcaria — 115.83  
Holandia — 241.26  
Sztokholm — 16120

# Czas odnowić przedpłatę na miesiąc październik!

## Z całej Polski.

### Za udział w pojedynku.

Warszawski sąd okręgowy w trybie uproszczonym rozpatrywał sprawę redaktora „Głosu Prawdy”, Włodzisława Spiczajskiego, oskarżonego za udział w pojedynku z generałem Strątyńskim. Po wysłuchaniu świadków sąd skazał red. Spiczajskiego na 2 tygodnie więzienia.

### Wykopaliśmy z przed 3-4 tysięcy lat.

W Gnieźnie wykopano szereg przedmiotów o których mówią zwany, że pochodzi z przed 3 lub 4 tysiący lat przed Chrystusem.

### Zamach na sędziego.

W krakowskim sądzie karnym zaszedł wydatek, nawiązujący smutne refleksje. O to b. kapitan Obły, niezadowolony z wyroku wyjął rewolwer i chciał strzelić do sędziego. Jeden z adwokatów wytracił Obłemu broń i w ten sposób uniknięto morderstwa. Sprawcę zamachu aresztowano.

### Skarb Państwa znów ołtarz oszustw.

Od pewnego czasu obiegają Warszawę pogłoski, iż w urzędzie celnym na Powązkach dzieją się poważne nadużycia. Kilku urzędników i agentów celnych miało fałszować kwity, narzucając ikarę na miljonowe straty. W sprawie powyższej ukazało się urzędowe wyjaśnienie, według którego nadużycia w urzędzie celnym na Powązkach ujawnione zostały jeszcze w kwietniu b. r. i polegały na tym, że deklaranci niekierujących firm kupiec-kich, szluszowawczy pieczęcie i podpisy na dokumentach celnych, podjęli spowodowani towar bez opłaty cła. Sprawę oddano władzom sądownym. Śledztwo w toku.

### Planładze magistratu łódzkiego szły na rzecz komunizmu.

W wydziale podatkowym magistratu łódzkiego wykryto poważne nadużycia. Stanowisko sekretarza zajął tam mianowicie niejaki Biżniak-Jawo Malchowiec. Ostatnio jednak od kilku miesięcy Malchowiec nie przyszedł do wydziału pleniędzy, a zapytany o przyczynę, wyjaśnił, że z powodu kryzysu przemysłowy i

kupcy nie płać podatków. Tymczasem na skutek ponownie wysłanych nakazów zaczęli zgłaszać się do magistratu poszczególni podatnicy i przedstawili kwity, stwierdzające, iż wymierzone im podatki zapłacił egzекutorowi Malchowiec aresztowanemu. W śledztwie przyznał się on, że od półtora roku jest czynnym członkiem partii komunistycznej i że z rozkazu partii oddawał część zaizakowanego podatku majątkowego na rzecz komu-

nistów, którzy pleniędzy tych bardzo potrzebowali.

### Odroczenie rozprawy o obrazę czel.

Toczona się w krakowskim sądzie okręgowym karnym przed trybunałem sędziów przysięgłych rozprawa prawowa starosty okuskiego Stanisłowski przeciw b. posłowi J. Stapińskiemu, została odroczona do 2 października, celem przesłuchania nowych świadków.

## Ze świata.

### Na modłę meksykańską.

Liczbą analfabotów w Meksyku jest dość poważna. W niektórych prowincjach dosięga podobno 80 proc. ogółu ludności. Aby zmniejszyć obywateli do nauki czytania i pisanie rząd meksykański przygotował projekt prawa, w myśl którego młodzież nie przekraczająca wiek 16 lat będzie odbywać przymusową trzyletnią służbę wojskową.

Rząd meksykański (przed czy porównujemy? Rewolucja w Meksyku zdarza się tak często jak trzęsienie ziemi) spodziewa się, iż dzięki nowemu prawu zredukują w krótkim czasie liczbę analfabotów do zera.

Młodzież w Meksyku odzyska widoczność jednakowo wstąpi do szkoły i do służby wojskowej.

### Muzyczny obowią.

Jednym w swoim rodzaju muzeum posiada Poznań. Muzeum podcałkiem wyprzedzające się w kolekcjonowaniu historycznego obuwia. W oszklonych gablotkach spoczywają buty Gustawa Adolfa i Wallensieny, Piotra Wielkiego i Napoleona. W osobnej sali zgromadzone są buty, kamasze wszystkich monarchów i królów niemieckich, z wyjątkiem odnoży Wilhelma II-go, który nie zdążył dokończyć kolekcji.

### Reklama w Ameryce.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki reklama tak się panoszy, że nie zatrzymuje się nawet przed cmentarzem. W pewnym mieście w stanie Ohio os. cmentarz widnieją takie napisy na okazym grobowcu: „Pod tym kawałkiem spoczywa Anne Hawkins. Umarła ze smutku z powodu strasznej piękności. Nie spotkałby jej to, gdyby co wieczór przed południem się do łóżka nacierała i sobie twarz kreteman firmy H. S. Carter spłukiwała. W każdej większej aptece”.

Inny ciekawy głos: „Tu spoczywa Edward Mc. Kremer. Zmarł nagle, przytłoczony sobie do skraju 16 rewolweru Parismanna, tej broni, której dają pierwszeństwo wszyscy, zamierzający przedwcześnie opuścić ten padół płaczu”. A nawet jest taki: „Tuś! ma spoczywać kiedys Joe Baumstamm ze znanego firmy Baumstamm i Chepp, sprzedającego franki i styry, który prowadził ku zadowoleniu wszystkich kilifentów”.

— I nie odczuwał pan żadnych wyrzutów? — zapytał ponuro.  
— Jeszcze jakiego...  
— Z powodu brata?  
— Nie, nie to...  
— Coś tedy?  
— Zamieniem kłatkę...  
— Jakim sposobem? Pożył się pan przeciw konkurenta i zdobył dziewczynę...  
— Wszakżeś swa pierd bobakierska...  
— Dziewczyno, powiada pan? Spójrzyj pan, jak mnie ten potwór doziemnie obrabiał! Jedno z guz na drugim!

— W takim razie niepotrzebnie dał pan zginać swemu bratui! — Zginać? Kto to panu powiedzie? W jednym kącie spał tygrys, a w drugim — mój brat... Zwierzę ma tak łagodny charakter, że brat mój tak jeszcze wyprawia z niem różnie sztuczki w cyrku. Zarabia tam obrzydliwie pieniądze... Czy wierzysz pan w przeczaczenie? —  
— Nie! — odrzekłem szybko — nie mam już drobnych.  
— Szkoła, gdy miałby pan apokryfizm wesprzeć ciowiskie, który zmógł kłatkę...  
— I oddał się, achylony i przygnębiony.

## Wędrowka opuszczonych dzieci.

### Straszne obrazy z życia dzieciąt bolszewji.

Niejaka Wiera Ilnier opłuje w „Iswiestjach” moskiewskich z 15-go września najpoważszą szarańczą w — ludzkiej postaci.

Otóż na każdej większej stacji kolejowej w Sowdepji są ginące zakątki cmentarzysk wagonów, wyciecznych z uszcia i porostawionych tam — dopóki nie rozszyla się i nie pójda „na smiel”. Wagony te mają swoich stałych, osobliwych, mieszkańców. Mózna ich bezdomnie, dziko żyjące. Mózna ich spotkać w dzień na ulicach Moskwy, śledzących nad brzoami chobidków, sprzedających zakątki, przyglądających się robotom na ulicach. Kępią się w katuszach deszczowych, pała zbierane na ulicach niedopalki papierosów, grają w karty a — najrzadziej jednak — jedzą coś.

To wszystko można zobaczyć. Nie jest to jednak wszystko z ich życia. Robią jeszcze wiele rzeczy skrycie: kradną, zrywają koczki, piją, eter, a czasem i mordują, gdy kto ma na nogach coś, co nie straciło jeszcze podobieństwa do obuwia.

Wczorajem znalazł w tych pustych wagonach, gdzie zbliższy się w kupę, otrzymał się wzajemnie głodne, szczerale syfilityczne i marzą o krainie, gdzie niema śniegu i gdzie dojrzewa winogrona i dynie. Dynia, to przecież cały obiad, nocysta, słodka, można się nią nasieść i napić. Wzrost z nich marzenia te wcieli w czyn. Pojeżdżycie lub grupami przedzierając się na południe, do Samarkandy głównie. Jada pod wagonami, w skrajnych akumulatorów, na buforach. Znają ich dobrze, wszystkie ich potrzeby, w bieg konducyjny i — przede wszystkim. Czasem, gdy konduktor jest w złym humorze, zamyka na klucz skrzynię, w której leży skulona

w kłębek postać ludzka, czasem jest w tak dobrym humorze, że nie zawazy skulonego w kącie „stepluszki” lub na buforach takiego „wędrowca”. Tamki konduktor znajduje w swoim przedziale służbowym żywą kure, oczywiście kradzioną lub dziesiątek ogórków, oczywiście tego samego pochodzenia. Jadący bezpłatnie stwierdzają tym, że za dobra potrafią odpłacić dobrem.

Przyjeżdżają wrzesnie do pięknego kraju, gdzie niema śniegu i gdzie dojrzewa dynie, wędrują koczowniczo z jednego ogrodu do drugiego. Potrafił onł w jedną noc apustozystę oglądać, mający dąk utrzymanie wielu rodzinom. W następnym nie przenoszą się do drugiego — z winogronami. Postępują zupełnie jak szarańcza.

Z nieprawdopodobną wprost szybkością dynie nikną w pustych, wielkich i niezdrowych żołądkach, gdzie przemieniają się w — tyfus brzuszy, dyszenterję, czasem cholere. I gina masami, zupełnie tak samo jak prawdziwa szarańcza.

Komunistyczna autorka kończy swój opis beznadziejnym pytaniem:

„Jakże rozmowy prowadzą niewątpliwie między sobą te bezdomne dzieci w czasie długiej podróży? Jak marzą o tym błogosławionym kraju, gdzie dojrzewa dynie? W móżdżkach ich wszystkie jest spłynie, zmaczone, jak w dyni, która zbyt długo trzęsał się w kącie kupulacji. Wyobrażenie o dobrem i złem, głód życia, namłotność do wdzięczostwa, które upija silniej niż wódka i wszelka kocałina — wszystko to pomieszane się w mądziej wszawiej nieporozręcz głowie. I co robić, żeby wdróło w niej wszystko na swoje miejsce?”

AKKADJUSZ AWERCZENKO

## Dwie kłatki.

Stalem na wybrzeżu, oparty o balustradę, i obserwowałem czepnie spleknoją plask wody.

Wtem usłyszałem za sobą cieszające kroki i obejrzałem się.

Zbliżyła się do mnie ponura postać, okryta łachmanami i kurczem, z bosymi nogami w ruinach kaloszy.

Oparla się obok mnie o balustradę i zapytała:

— Czy wierzysz pan w ideały?  
— Tak.  
— W takim razie pożycz mi pan 20 kopiejek.

— Proszę! (Signałem ręką do kieszeni.) Ale do tego nie potrzeba ideałów.

— A czy wierzysz pan w wędrowkę duszy?  
— Nie.  
— W takim razie dał mi pan jeszcze 20 kopiejek. Chcę pana opowiedzieć roman mojego życia. Czy czytał pan kiedy historję o „Kobiciach i tygrysie”?

— Przypomniałem sobie młodzieńco zachękuje się w córce królewskiej, a stary ojciec wędruje do jednego kłatki, do drugiego zaś tygrysa. Młodzieńciec ma odgadnąć wiściwa

klatkę. To pan ma na myśli, nieprawda?  
— Zgadł pan. Zo mną wydarzyła się taka sama historia, tylko nieco bardziej skomplikowana. Jak pan sądzi: czy autor doprowadził w książce swą historję do końca, czy nie?

— Sądzę, że tak.  
— Czego tam jeszcze brakuje do romanu?  
— Myślę, że małżeństwa.

— Idydzmy! To dopiero początek historii, a nie jej koniec. Rozumie pan?

— Miałem. On skupił się, załebnił palcami po potężnej balustradzie, piąłem do wody i zaczął:

„Młodym brata bliźniaczego. Wałęgałaliśmy się razem po rozmaitych lokalach wesołych i poznałymi córzkę dyrektora cyrku. Miał on masę zwierząt. Miał on masę zwłok: tygrysy, lwę, lamparty. Niebiańskie piękności! Jej pozyskiwaniem — fiołki i mleko migdałowe. Mój brat i ja zakochaliśmy się do wściekłości. I oto stosunki między mną a bratem zepsuły się: zaczęliśmy ucieknąć sobie nawzajem.  
— Fawegoż rano dożło do tego, że rzuciliśmy się jeden za drugiego. Wtem zjawia się ojciec, wyptuje się, o co idzie. A myślimy tak wściekli, żeśmy otwarcie wygadali całą historję.

— „Kochać więc ma cółkę?”  
— „Taki!”  
— „Obaj?”  
— „Obaj!”  
— „Doskonałe! A czy chcecie ciągnąć losy?”  
— „Zgadamy się!”  
— „I poddaćcie się losowi?”  
— „Najsumienniej!”  
„Starzec zachichotał, aż uspokoił się i zaproponował następujący sąd boży?”

— „Ja w mój zamknie w jednej kłatce córkę, a w drugiej — tygrysa. Każdy z was wędzie do jednej z kłatek.”

— „Wyraziliśmy swą zgodę i zamieniliśmy ją braciścieśm wściekle spojrzeliśmy.”

— „Przysiężliśmy z bratem w nocy do cyrku, a tam wszystko już było gotowe. Dwie zastłony... Bgd tu mądry, co kryje się za kałde a nich.”

— „Burknem jakieś przekładawo i poszedłem do prawej zastłony. Odsołuałem ją, otworzyłem drzwi kłatki. Ciemno, że aż w oczy kłóło. Wygarłnam wszystkie kąty, gdy wtem do tyłkam czegoś ciepłego...  
— „Emmo, czy to ty?” — pytam.  
— „Tak, ja!” — i tu wiałaś na mej szy.

— „Hm!” — myślę sobie — z moim bratem koniec! Niech Bóg czuwa nad jego duszą!”



# Bandyckie obyczaje szoferów w Wilnie.

W ub. piątek zdarzył się w Wilnie niesłychany skandal. Oto kilkunastu szoferów niezadowolonych z ostatnich rozporządzeń komisarza rządu, w sprawie ruchu samochodów po ulicach Wilna—urządziło zasadzkę na komisarza rządu p. Wimbora.

Gdy p. Wimbora znalazł się przed bramą zamieszkalwnej przed niego kamienicy szoferzy rzucili się twardo na niego z zamiarem pobicia.

Ze wysoki urzędnik państwowy zdołał uniknąć ciosów— przypisać to należy szczęśliwemu zbiegowi okoliczności oraz zręczności p. komisarza, który, widząc, że oprzykni są pijani wręczno wymknął im się z rąk.

Wazelko na tam miejscu się nie skończyło. Straciwszy z oczu p. Wimbora, szoferzy rzucili się na wychodzącego z bramy adwokata wileńskiego Jamontea i, przynaszczać, że trzymają w rękach p. Wimbora dotkliwie poturbowali Bogu ducha winnego przechodnia.

P. Wimbora, uszedłszy przed sgrajnie nie próżnował a pobiegł niezwłocznie do telefonu i zawiadził policję.

Wkrótce wszyscy sprawcy napadu znaleźli się w areszcie policyjnym, gdzie odpokutują za wybrzek zbrodniczy.

## O grób Kolumba.

W 1506 roku zmarł Kolumb w Paleopolidzie w Hiszpanii, jak wiadomo w zapomnieniu i nędzy. Dopiero w 40 lat po jego śmierci Nowy Świat dopomniło się szczerł o jego zwłoki. Przeniesiono je na wyspę San Domingo i umieszczono w tamtejszej katedrze. W kilkanaś lat później rząd hiszpański chciał przenieść ciało Kolumba na wyspę Havana, i przez długie lata oczepi się zawzięty spór między temi dwoma wysepami o prochy szczerł.

Do odtęży. Skoczyło się na tem, że zwłoki Kolumba zostały w San Domingo, a Ameryka postanowiła, wnieść mu na tejże wyspie nad morzem, w miejscu gdzie stanął pierwszy raz na nieznanym lądzie, wspaniały pomnik, któryby był jednocześnie grobem sławnego podróżnika. Projektowany pomnik będzie obryzmyła latarnia morską, o 50 stop w wysokość, niż wieża Eiffel w Paryżu. Koszt wykonała tej pracy obliczają na 2 miliony dolarów.

# Francuz o kolejach polskich.

W dłuższym artykule, ogłoszonym w „Le Temps” zajmuje się profesor de Fourcaud naszym kolejnictwem. Przedstawiający opinią stan, do którego doprowadziła wojna większą część kolei dworęcznych zburzonych i w jakim objęto koleje państwowe polskie, autor podnosi z uznaniem wielkie i owocne wykalki, które poczyniła Polska w kierunku reorganizacji odbudowy oraz zobudowy kolejnictwa odebranego po zabobach.

„Dzielo, którego trzeba było dokonać—pisał Fourcaud— było poważne. Utworzywszy organ centralny, Ministerium kolei żelaznych chodzilo o to, by naprawić stan linii, stworzyć sieć komunikacyjną, wypracować i przeprowadzić olbrzymi program udoskonalenia technicznych i budowy nowych linii kolejowych do uzupełnienia węzła kolejowego w Warszawie, zapewnić przemysłowi krajowemu możność przewozu surowców i wywozu produktów agrarnych i przemysłowych, zorganizować ruch transportowy przez teren Polski.

W dwóch latach to niemiernie wielkie zadanie było po większej części zrealizowane.

Według statystyki oficjalnych materiałów kolejowych obejmował w końcu 1922 roku 5052 parowozów i 131133 wagonów wszelkiego rodzaju, gdy w końcu 1910 r. liczono tylko 4396 parowozów a 106599 wagonów.

W 1920 r. Sejm przyjął olbrzymi program podwojenia istniejących linii i budowy nowych dróg, ażeby zapewnić zagęszceniem węzłowym Dąbrowskiemu i Górnośląskiemu zbyt wewnątrz kraju i

w kierunku morza, ułatwić wielkim ośrodkiem przemysłowym, jak Łódź i Warszawa, przewóz surowców i wywóz produktów gólowych, rozwinięć komunikacje między Warszawą a Gdańskiem z jednej strony, między Poznaniem a Gdańskiem z drugiej strony. Zagadnienie to ma wielkie znaczenie przedwzrostkiem dla kopalń węglowych, których wywóz sięga 12 milionów ton rocznie do Niemiec (przed wojną cełną z Niemcami przyp. red.) z prz. Gdańsk do Austrii, Węgier, Czechosławacji i Rumunii.

Rozwiązaniem tego zagadnienia rząd polski poświęcił wszystkie wykalki. Po większy dworec, wybudował nowe linie długości 1500 km, o znaczeniu ogólnem i stworzył nowe warsztaty dla wielkich reparacji.

Zresztą Polska nie straciła z oczu wybitnej roli, którą ma do odgrywania ruchu międzynarodowym. W styczniu 1921 r. wprowadziła związki między Warszawą a Calais oraz Paryżem przez Berlin, stworzyła komunikację bezpośrednią między Matopolską, Wschodnią a Poznaniem, zawarła z Rumunią korzystną umowę tranzytową doprowadziła do odpowiedniej umowy z Czechosławią i Gdańskiem, podpisała umowę z Rzeszą niemiecką dla ruchu tranzytowego między Prusami Wschodnimi a resztą Niemiec przez Pomorze.

Wreszcie należy wspomnieć o czynnym wśrodku telegrafów odciskach w powszechnej konferencji komunikacyjnej i tranzytowej w Barcelonie w komisji transportowej, na konferencji w Genui, w współpracy w międzynarodowej uni. kolejowej.

# Giełda zbożowa.

POZNAŃ, 26 IX (Pat) Zyto 16,65—17,65 Pszenica 23,00—24,00 Jęczmień browarowy wyborny 21,50—24,50 Jęczmień szary 18,50—20,50 Owies 17,50—18,50 Ospa przemia i żytvia 10,50—11,50 Mąka żytnia 70 proc. 24,00—27,00 Mąka żytnia 65 proc. 21,00—28,00 Mąka pszena 65 proc. 38,00—41,00 Ziemiakł jadalne 3,10 Ziemiakł fabryczny 2,31—2,50 Uposażenie słabe.

# Obłiwo uczczenie pamięci.

Przed roktem wielką sensacją w Kołobrzysku wywołali wstąpienie wywołał tragiczną zgon księżnej Borghese, która ze skali przy swej willi w nad jeziorom Garda rzuciła się w fale jeziora. Obecnie córka nieślężciwej księżnej wyszła zamąż za hr. Herconiniego. Skąd, która desperacie postąpiła za pomost do wieżozności, przystrojono bogato kwiatami i przesłonięto w oltarz i przed tym to oltarzem młoda para ślub wzięła. Jedno z pism włoskich donosząc o tem, czyni słuszną uwagę, że szczeru uczucie wyraża się w formach jaknajprostszych, a tam, gdzie następuje wyszukany, sztuczny wyraz zawagrzają, łączą się z niem próżność i dwiżstwo.

# Humor irlandzki.

Pewien elegancz ubrany jegołomo poszadł podługą szciku na wysięgach Irlandczyka, że mu ukradł jedwabną chustkę do nosa. Niebawem jednak znalazł ją w jednej z kieszeni, poczem posiadzonego przeprosił.

— Cile nie szkodli—odparł tenże.— Pan sądził, że jestem szcudłem a ja sądzilem, że pan jesteś danielcemem. Tymczasem ponowiliśmy się obydwaj.

# Bohaterska miłoś.

— O! jaka ja nieślężciwiał! Zakochalem się w dentystce Antonim i cigile mu chce dać poznać moją miłoś; szcż zdrowych zębów dalem sobie u niego wywrać, a on jeszcze się nie odświżzył.

# Przykrości żywego nieboszczyka.

Niejak Ewroskie Casella, który w szereżach armii włoskiej uczestniczył w wojnie światowej, wrócił po skończeniu kampanii do rodzinnego miasta i nie bez zdziwienia stwierdził na własne oko, że nie należy już do żywych. Przeczekano go o tem jego własne nazwisko, wywie na pomniku, wzniesionym ku czci poległych mieszkańców Powiatu.

Chcąc sobie oszczędzić niemiłego wrażenia śmiertci za życia Casella zwrócił się do władz z prośbą o wyznaczenie z 5mierniej listy bohaterów. Niesteż stała się to okazały się daremne. Odwołwiono, tłumacząc się zresztą w sposób naturalny, że niema powodu dla takiej drobności pisać pięknej płyty.

Gdy w jakim czasie potem „Zjednoczenie byłych uczestników wojny” zażądało od „wday” Casseli fotografii poległego woła, posłał ja sam z własnoręczną dedykacją. Później, po rzeczywistym śmiertci żony, zaproszono ciotkę Casseli na uroczyste wręczenie medalu wbytych ku czci poległych. Miała odebrać medal przynajmniej załemu strażniczowi. Casella, by oszczędzić ciotce łez i waruszeń, sam się zgłosił po odbiór cennej pamiłki.

Wreszcie niechęćoli się zupełnie do tej walki o własne istnienie i dobrotwole wywrzekł się sobie. Obecnie bowiem występuje wobec świata, jako brat poległego żołnierza Caselli.

Place do sprzedania: 1 plac z bocznicą 550 przędw przy ul. Kolejowej, 1 plac 372 przędw przy ul. Muzuskiej, 1 plac 90 przędw przy ul. Kołnarskiej. Wiadomości w firmie Sp. Akc. „DZIWIGNIA” Sosnowiec, tel. 143

SLASKIE KONSERWATORJUM MUZYCZNE W KATOWICACH ULICA SZOPENA Nr. 16, PARTER. Przyjmuje uczniów do nauki gry: fortepianowej, skrzypcowej, wiolonczelowej, instrumentów dętych, śpiewu solowego, organowej i teatralnych zasad muzyki. Uczeńlo przyjmuje się od początkujących, do powołanie zawodowawych. Lekcji udziela się uczożagadnawcom dyplomowanym profesorom i asystentom w konserwatorium Krakowskim. Opłata miesięczna wynosi od 20 do 35 zł. Dla uczniów niskia kolejowa 76 proc normalnego biletu. Zapisy codziennie od godziny 11-iej do 1-iej (od 3-iej do 6-iej pp. do końca września 1925 r. 6035-1

Kolegarnia „OSWIATA” zaprzecza pogłoskom, iż pan Perlauffer żadnym spólnikiem jej nie był i nie jest. Z poważaniem J. Grabowska. 6423-2

Pierwsza Dąbrowska Fabryka Wyrobów z marmuru, kamienia i cementu oraz Pracownia Artystyczno-Rzeźbiarska F. FOCHTMAN w Dąbrowie Górniczej na Redenie. Dom własny. Wykonywa: Pomniki i groby, Łozczki do otterzenia narzędzi, Roboty marmurowe. Błazy bilardowe, Umywalki, Stołki. Tablice do celów edukacyjnych, Wszelkie roboty budowlane wchodzące w zakres kamieniarski. Roboty z cementu: Szcbydy betonowe, płyty tarasowe, obręzy i posadzki, Za gotówkę i na raty.

WIECZOROWE KURSY DLA PALACZY KOTŁOWYCH, MASZYNISTÓW I ELEKTROMONTERÓW. Państwowa Szkoła Górnicza i Hutnicza w Dąbrowie Górniczej rozpoczyna w miesiącu październiku b. w. wykłady wieczorowe dla palaczy kotłowych, dorobczków maszyn parowych i elektromonterów. Wykłady odbywają się trzy tygodniowo po 2 godziny dziennie. Na wykłady uczęszczają także robotnicy, rzemieślnicy, technicy i wogóle osoby interesujące się danym działem nauki. Zapisy przyjmuje Kancelaria Szkoły od godziny 3-iej do godziny 6-iej popołudniu. Wpisowe 3 zł. Opłata miesięczna za wykłady 5 zł.

OGŁOSZENIE. WIELKIE ZEBRANIE organizacji społecznych w sali Polskich Związoków Zawodowych w Sosnowcu, Marjańska L. 1, o godzinie 3-iej popołudniu w sprawie: Reforma rolna, a wyżywienie miast. Obywatelski stawia się liczenie w tej tak doniośle dla miast sprawie. 6391

Dyrekcja dziennych i wieczorowych Praktyczno-Wyższych Kursów Handlowo-Buchalterskich O. WOLSKIEJ w Sosnowcu-Konstytucyjnym, przy ul. Kamienniej 6, przyjmuje zapisy kandydatów obwoja pici na kurs 2-letni, 1-roczny, 1/2-roczny, 3-ich miesięczny w godz. od 12—2 i od 6—8. Prędniości wykładane są następujące: Księgowość: handlowa, rębiczna i kameralna, korespondencja, arytmetyka, planie o handlu, kantor praktyczny, prawo, towaroznawstwo, ekonomia, nauka o gospodarstwie, charakteru prawa, planie o handlu, stażogarnia, planie o maszynach, język niemiecki, francuski, angielski, rozrąki wras z korespondencją podania metody Berzita. UWAGA: Stenografii lub poprowapienia charakteru planie wyucza się bezpłatnie słuchaczy powyal wmiennolności szkoły. 6245-4 Po ożnaczeniu i wladanie egzaminu absolwent i eksterminolno otrzymaności świadectwa z prawami aski wżyczeń.

